
1 

 

  
 

 

                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες  :Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Ο) Τσιαμούλη Στ. 
                           Ανθυποπλοίαρχος Λ.Σ. Κουβάτσος Ι. 
                           Επικελευστής ΛΣ Ματζαρλή Γ. 
Τηλέφωνο:2131371245, 2131371188, 2131374130 
Email : dekn.quality@hcg.gr  

       
 
                         Πειραιάς, 07 -  11  -2023            
                    Α.Π.: 2232.14-11/78223/23 
 
 
 
 

 

        Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

 
            

ΘΕΜΑ: «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού 
Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)» για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:  
i. του ν. 576/1977 (Α΄102) «Περί οργανώσεως και διοικήσεως της Μέσης και Ανωτέρας Τεχνικής και Επαγγελματικής 

Εκπαιδεύσεως», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 1304/1982 (Α΄ 144) και ισχύει. 
ii. του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 του ν.4337/2015 (Α΄ 129), τον ν.4472/2017 
(Α΄ 74) και ισχύει. 

iii. του  ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014-2020» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.11 του άρθρου 5 του ν.4328/2015 (Α΄ 51), την παρ.1 του 
άρθρου 6 του ν.4354/2015 (Α΄ 176), την παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4403/2016 (Α΄ 125), το άρθρο 7 του ν.4374/2016 (Α΄ 
50), την παρ.1 του άρθρου 58 του ν.4465/2017 (Α΄ 47), την παρ. 12 του άρθρου 69 του ν.4389/2016 (Α΄94), και ισχύει. 

iv. του ν. 4624/2019 « Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄137). 
v. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 
2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).   

vi. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

vii. Του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση-Μετονομασία Υπουργείων». 
viii. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145).  

ix. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).  
x. του π.δ. 77/2023 "Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών-μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων " (Α΄ 130). 

mailto:dekn.quality@hcg.gr
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



2 

 

  
 

 

xi. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄151). 
xii. Της αριθμ.: 46274/22-09-2014 Κ.Υ.Α. «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους 
του ΠΔΕ» (Β΄ 2573), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ.: 134453/23-12-2015 Υ.Α.(Β΄ 2857). 

xiii. Της αριθμ. πρωτ.: 137675/EΥΘΥ1016/31-12-2018 (Β’ 5968) ’’Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ.110427/EΥΘΥ/1020/ 
20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”». 

2. Το Νομοθετικό και Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ίδρυση και λειτουργία των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού και 
ειδικότερα τις διατάξεις: 
i.Του ν. 2638/1998 (Α΄ 204) «Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό 

αυτής και άλλες διατάξεις». 
ii.Της υπ’ αρ. Μ 3615.3/03/00/27-10-2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εμπορικής Ναυτιλίας ¨Έγκριση Κανονισμού Σπουδών Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Κ.Σ./Α.Ε.Ν.) (Β΄1393)». 

iii.Της υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29-05-2019 Απόφασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 2028). 

iv.Της υπ’ αρ. 2231.2-13/42286/2019/06-06-2019 Απόφασης Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 
2240). 

3. Την Α.Π.:2561/28-06-2021 3η τροποποίηση Πρόσκλησης (Κωδικός Πρόσκλησης: ΕΔΒΜ114, Α/Α ΟΠΣ: 4418, Έκδοση 4/0, 3η 
τροποποίηση Πρόκλησης της Ε.Υ.Δ. Ε.Π. (ΑΔΑ: 61Β946ΜΤΛΡ-Ε6Χ). 
4. Την Α.Π. 2410/12-01-2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/ τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022» με Κωδικό ΟΠΣ 5123938 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» (ΑΔΑ: 60B546MΤΛΡ-11Θ). 
5. Την 5η συνεδρίαση της ΕπΠα για την εξειδίκευση της εφαρμογής  του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» 2014-2020  με  την επικαιροποίηση του προϋπολογισμού και 
του χρονοδιαγράμματος της Δράσης. 
6. Την αρ. πρωτ. 70033/01-08-2023 Απόφαση τροποποίησης της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 
5123938 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» 
(ΑΔΑ: 60Ν5Η-6Ε6). 
7. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/70031/2023/09-10-2023 ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971). 

 

Αποφασίζουμε 
 

Την έγκριση του Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού 
Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του 
επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». 

 
                                                                                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

                                                                              ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
Επισυνάπτεται:  
Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης 
«Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στο πλαίσιο του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» σ. (27). 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



3 

 

  
 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Α.Ε.Ν. Ασπροπύργου 
2. Α.Ε.Ν. Μακεδονίας 
3. Α.Ε.Ν. Κρήτης 
4. Α.Ε.Ν. Ηπείρου 
5. Α.Ε.Ν. Ύδρας 
6. Α.Ε.Ν. Χίου  
7. Α.Ε.Ν. Ιόνιων Νήσων  
8. Α.Ε.Ν. Κύμης 
9. Α.Ε.Ν. Σύρου 
10. Α.Ε.Ν. Οινουσσών 
11. Α.Ε.Ν. Καλύμνου 
12. Δ.Ε.Κ.Ν. Β’ 
13. Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ» 
14. ΔΟΔ  
15. ΔΙΠΡΟΠ 
16. Σπουδαστές/τριες Α.Ε.Ν. στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης (μέσω των Α.Ε.Ν. φοίτησής τους)  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γρ. κ. ΥΝΑΝΠ  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  
3. Γρ. κ. Γ.Γ.Α.Ι. Ν.Π. 
4. Γρ. κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. Α΄Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
6. Γρ. κ. ΔΚΒ’  
7. Γρ. κας ΓΔΟΥ 

 
ΙΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Ε.Υ.Δ. Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ" 

 
 

 
 
 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



4 

 

  
 

 

 
 

 
 

Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
 

Οικονομικού Αντικειμένου 
 

της Πράξης 
 

«Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 

 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

 
“Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση”. 

 
 
 
 

(Κωδικός ΟΠΣ: 5123938) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



5 

 

  
 

 

 
 
 

Περιεχόμενα 
Συντομογραφίες .................................................................................................................................... 6 
Κεφάλαιο 1: Στόχος και αντικείμενο της Πράξης .................................................................................... 7 
1.1 Εισαγωγή ................................................................................................................................... 7 
1.2 Φυσικό Αντικείμενο της Πράξης ................................................................................................. 7 
1.3 Μεθοδολογία υλοποίησης της Πράξης ........................................................................................ 7 
1.4 Άξονες Προτεραιότητας και Περιφέρειες .................................................................................... 9 
Κεφάλαιο 2: Αναλυτική περιγραφή του συστήματος υλοποίησης και του οδηγού οικονομικής διαχείρισης της 
Πράξης .................................................................................................................................................. 9 
2.1 Αντικείμενο ................................................................................................................................ 9 
2.2 Προϋπολογισμός της Πράξης ...................................................................................................... 9 
2.3      Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης και Παρακολούθησης ....................................................... 10 
2.4      Εμπλεκόμενοι στην Πράξη ......................................................................................................... 10 

2.4.1 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΔΟΥ) ................................................... 10 

2.4.2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (ΔΙΠΡΟΠ) ........... 11 

2.4.3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΔΟΔ)................................................................. 11 

2.4.4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ/Δικαιούχος-Επισπεύδουσα Υπηρεσία .................. 11 

2.4.5 Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) ....................................... 11 

2.4.6 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ/ΥΝΑΝΠ .......................................................................................... 12 

2.4.8 Οι σπουδαστές (Πλοίαρχοι και Μηχανικοί) ........................................................................ 12 

2.5 Γενικές επισημάνσεις για την ορθή εφαρμογή της Πράξης τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)». ................................................... 12 
2.6 Διαδικασία καταβολής οικονομικής ενίσχυσης ............................................................................ 12 

Κεφάλαιο 3: Οριζόντιες Ενέργειες Διαχείρισης και υλοποίησης ............................................................ 15 
3.1 Δημοσιότητα .................................................................................................................................. 15 
3.2 Τήρηση αρχείου της Πράξης ........................................................................................................... 16 
Πίνακας Υποδειγμάτων ....................................................................................................................... 17 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1: Αίτηση και υπεύθυνη δήλωση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριων . 18 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2: Κατάσταση πληρωμής  οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών……………………………  20 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3: Πιστοποιητικό Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού ........................................................... 21 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4: ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΕΚΤ ................................................ 22 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5: ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΞΟΔΟΥ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΕΚΤ ................................................. 27 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6: ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ............................... 30 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/PTzikopoulos/Desktop/limeniko/ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ%20ΟΔΗΓΟΥ%20ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ%20ΟΙΚ.%20ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ.doc%23_Toc69459371
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



6 

 

  
 

 

 
 
 
 
 

Συντομογραφίες 
 

ΑΜΚΑ Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΑΦΜ Αριθμός Φορολογικού Μητρώου 

ΓΔΟΥ Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

Δ.ΕΚ.Ν. Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών 

ΔΙΠΡΟΠ Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής Πληροφόρησης  

ΔΟΔ Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης  

Α.Ε.Ν. Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού  

ΕΠΠΕ Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου 

e-pde Πληροφοριακό Σύστημα Παρακολούθησης Πληρωμών και 
Οφειλών Δημοσίων Επενδύσεων 

ΤτΕ Τράπεζα της Ελλάδος 

ΥΝΑΝΠ Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



7 

 

  
 

 

Κεφάλαιο 1: Στόχος και αντικείμενο της Πράξης 
 
1.1    Εισαγωγή 
Η Πράξη «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» υλοποιείται με Δικαιούχο και Κύριο του Έργου τη Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης Ναυτικών (Δ.ΕΚ.Ν.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.  
 
1.2  Φυσικό Αντικείμενο της Πράξης 
1. Αντικείμενο της δράσης είναι η παροχή επαρκούς ύψους οικονομικής ενίσχυσης σε σπουδαστές/τριες 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.). Το Υποέργο αφορά στην χορήγηση εφάπαξ ποσού οικονομικής 
ενίσχυσης στους σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν./ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ-ΗΠΕΙΡΟΥ-ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΚΡΗΤΗΣ-ΚΥΜΗΣ-
ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ-ΣΥΡΟΥ-ΧΙΟΥ-ΥΔΡΑΣ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΚΑΛΥΜΝΟΥ, ακαδημαϊκού έτους 2022-2023, με στόχο την 
υποστήριξη αυτών ώστε να επιτευχθεί η έγκαιρη ολοκλήρωση των σπουδών τους.  
2. Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στην ως άνω 7η σχετική Κοινή 
Υπουργική Απόφαση, εφάπαξ για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και είναι ποσό αφορολόγητο και ακατάσχετο, 
δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς 
το Δημόσιο, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.        
3.    Η οικονομική ενίσχυση χορηγείται για τόσα έτη όσα και τα έτη σπουδών της οικείας Ακαδημίας, μη 
εξαιρουμένων των εξαμήνων πρακτικής άσκησης επί πλοίου, σύμφωνα με τον Κανονισμό Λειτουργίας των Α.Ε.Ν.                                                                  
 
1.3 Μεθοδολογία υλοποίησης της Πράξης 

 
1. Σε όλους τους σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν. χορηγείται οικονομική ενίσχυση, εφόσον πληρούνται σωρευτικά 
οι κάτωθι προϋποθέσεις: 

α) ο/η σπουδαστής/τρια να φοιτά σε Α.Ε.Ν. το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023,  
β) να αποδεικνύεται η φοίτησή του με πιστοποιητικό της οικείας Ακαδημίας (πιστοποιητικό καλής επίδοσης-Υπόδειγμα 

3), στο οποίο βεβαιώνεται ότι ο/η σπουδαστής/τρια είχε επιτυχία στις εξετάσεις τουλάχιστον στα μισά  (50%) του συνολικού 
αριθμού των μαθημάτων του, που προβλέπονται στο ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών του ακαδημαϊκού έτους στο οποίο 
αφορά η οικονομική ενίσχυση ή των αντίστοιχων δύο (2) εξαμήνων και   
ΣΗΜΕΙΩΣΗ Α: Για την επιτυχία στα μαθήματα λαμβάνονται υπόψη οι εξεταστικές περίοδοι Φεβρουαρίου, 
Ιουνίου και Σεπτεμβρίου του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023.  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ Β: Σε περίπτωση που κατά την διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους προβλέπεται η εκτέλεση Α  ́ή Β  ́εξαμήνου 
πρακτικής άσκησης επί πλοίου, λαμβάνεται υπόψη η επιτυχής εξέταση τουλάχιστον στα μισά (50%) του συνολικού αριθμού 
των μαθημάτων μόνο του διδακτικού εξαμήνου. 
     γ) το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους (2021), να μην υπερβαίνει τα τριάντα χιλιάδες 
(30.000) ευρώ, προσαυξανόμενο κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο πέραν του ενός. Ως ετήσιο 
οικογενειακό εισόδημα θεωρείται το συνολικό ετήσιο φορολογούμενο πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και το 
απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα του φορολογουμένου, της συζύγου του και των εξαρτώμενων 
τέκνων του, από κάθε πηγή. Η εν λόγω οικονομική ενίσχυση δεν λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του ετήσιου 
οικογενειακού εισοδήματος με βάση το οποίο χορηγείται. Δεν παρέχεται η οικονομική ενίσχυση, αν ο/η σπουδαστής/τρια 
έχει ατομικό ετήσιο φορολογούμενο εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, καθώς και απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο με 
ειδικό τρόπο, άνω των δεκαοκτώ χιλιάδων (18.000) ευρώ.  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ Γ: Φορολογούμενος θεωρείται ο έχων την επιμέλεια του/της σπουδαστή/τριας ή/και ο/η σπουδαστής/τρια. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ Δ: Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια είναι και υπόχρεος για υποβολή αυτοτελούς (ατομικής) 
φορολογικής δήλωσης, προστίθεται στο ετήσιο οικογενειακό εισόδημα και το ατομικό του εισόδημα και το άθροισμα αυτών 
δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το προαναφερόμενο ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ προσαυξανόμενο κατά τρεις 
χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο πέραν του ενός. 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



8 

 

  
 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ Ε: Με υπεύθυνη δήλωση του/της σπουδαστή/τριας, ως Υπόδειγμα  6, γνωστοποιείται εάν ο ίδιος/α  έχει/δεν 
έχει υποβάλει ατομική φορολογική δήλωση.  
2.  Οι σπουδαστές/τριες που αιτούνται χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης, θα υποβάλλουν αίτηση με τα 
απαιτούμενα παραστατικά-δικαιολογητικά στην Α.Ε.Ν. φοίτησής τους. 
3. Το ύψος του ποσού οικονομικής ενίσχυσης των σπουδαστών Α.Ε.Ν. ορίζεται στις τρεις χιλιάδες τετρακόσια 
ευρώ (3.400€) ανά σπουδαστή/τρια, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. 
4. Αν μετά από έλεγχο αποδειχθεί ότι η οικονομική ενίσχυση εισπράχθηκε από μη δικαιούχο, με υπαιτιότητα 
αυτού, επιβάλλονται κυρώσεις κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε. 
5. Εφόσον από τον αριθμό των αιτήσεων των σπουδαστών/τριών για οικονομική ενίσχυση προκύπτει συνολικό 
ποσό για καταβολή οικονομικής ενίσχυσης το οποίο υπερβαίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό των 11.560.000,00 
ευρώ και δεν υπάρχει δυνατότητα εξασφάλισης επιπλέον πιστώσεων, τότε θα συντάσσεται Πίνακας 
μοριοδότησης των σπουδαστών/τριών προς λήψη οικονομικής ενίσχυσης, με βάση οικονομικά κριτήρια 
(εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους). Συνεπώς ωφελούμενοι του εν θέματι προγράμματος είναι οι 
υποψήφιοι οι οποίοι συγκεντρώνουν τον υψηλότερο αριθμό μορίων, μέχρι τη συμπλήρωση του ποσού των 
11.560.000€ για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. Η αναλυτική διαδικασία μοριοδότησης βάσει του οποίου θα 
αξιολογούνται οι αιτήσεις σπουδαστών/τριών για χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης, παρατίθεται στον ακόλουθο 
πίνακα: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 

 
ΚΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (για τους υπόχρεους 
φορολογικής δήλωσης) 

0 - 3.000 € 25 

3.000,01 – 6.000 €  20 

6.000,01 – 9.000€  15 

9.000,01 – 12.000€  10 

12.000,01-15.000€ 5 

15.000,01 και άνω  0 

Τα μόρια των ως άνω περιπτώσεων δεν αθροίζονται. Σε περίπτωση ισοψηφίας προηγούνται οι σπουδαστές με 
το μεγαλύτερο ποσοστό επιτυχίας στις εξετάσεις του συνολικού αριθμού των μαθημάτων του  ακαδημαϊκού 
έτους στο οποίο αφορά η οικονομική ενίσχυση. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά Κεφαλήν Εισόδημα είναι το πηλίκο που προκύπτει από τη διαίρεση του Ετήσιου 
Οικογενειακού Εισοδήματος με το συνολικό αριθμό των προσώπων που εμφανίζονται ως υπόχρεοι ή 
εξαρτώμενα μέλη στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος. Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια είναι και 
υπόχρεος για υποβολή αυτοτελούς φορολογικής δήλωσης, προστίθεται στο ετήσιο οικογενειακό εισόδημα και το ατομικό 
του εισόδημα. 
6. Η πληρωμή του εν λόγω έργου γίνεται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων [σύμφωνα με την ΚΥΑ 
46274/26.9.2014 (Β’ 2573) για τις πληρωμές του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ, όπως 
τροποποιήθηκε και αντικαταστάθηκε από την ΚΥΑ 134453/23.12.2015 (Β΄2857) καθώς και την ΚΥΑ 44009/ΔΕ 
5154/8.10.2013 (Β’ 2595)]. 
Η διαχειριστική παρακολούθηση περιλαμβάνει τα κάτωθι στάδια: 

−  Οι σπουδαστές/τριες καταθέτουν τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά πληρωμής στην Α.Ε.Ν. φοίτησης τους 
και πραγματοποιείται αρχικός έλεγχος. 

− Αφότου πραγματοποιηθεί αρχικός έλεγχος πληρότητας και κανονικότητας των υποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών από την Α.Ε.Ν., αυτά προωθούνται στη Δ.ΕΚ.Ν. για τελικό έλεγχο. 

−  Η χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης καταβάλλεται εν τέλει στους δικαιούχους σπουδαστές, μετά την 
υποβολή στη ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ πίνακα ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων 
σπουδαστών, το συνολικό ποσό της δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο δικαιούχο, μετά 
της κατάστασης των αναγκαίων δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν. 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



9 

 

  
 

 

 

1.4 Άξονες Προτεραιότητας και Περιφέρειες 
Η Πράξη με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 και τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» είναι μη χωροθετημένη οριζόντια 
πράξη δεδομένου ότι, παρότι οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού είναι χωροθετημένες σε συγκεκριμένα σημεία 
της επικράτειας, οι σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν. που λαμβάνουν την οικονομική ενίσχυση (ωφελούμενοι) 
προέρχονται από όλα τα σημεία της χώρας ανεξαρτήτως της έδρας κάθε σχολής. Η ωφέλεια των αποτελεσμάτων 
της πράξης δεν μπορεί εξ αυτού του λόγου να χωροθετηθεί μετρήσιμα. 

Κεφάλαιο 2: 

Αναλυτική περιγραφή του συστήματος υλοποίησης και του οδηγού οικονομικής 
διαχείρισης της Πράξης  
 

2.1      Αντικείμενο 
Σκοπός του παρόντος οδηγού είναι η υποστήριξη της υλοποίησης της Πράξης τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής 
ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938, 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση Και Δια Βίου Μάθηση» και 
η παρακολούθηση και διαχείριση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σχετικά με την χορήγηση 
οικονομικής ενίσχυσης στους σπουδαστές/τριες των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ακαδημαϊκού 
έτους 2022-2023. Ενδεικτικά, προβλέπεται η υλοποίηση των ακόλουθων ενεργειών:  

• Η οργάνωση, διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου της Πράξης, όπως σύνταξη του Οδηγού υλοποίησης και εφαρμογής φυσικού αντικειμένου και 
διαχείρισης οικονομικού αντικειμένου.  

• Η οικονομική ενίσχυση στους δικαιούχους σπουδαστές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 δύναται να 
καταβάλλεται έως 30/04/2024 κατόπιν υποβολής αίτησης και κατάθεσης των προβλεπομένων δικαιολογητικών 
πληρωμής στην Α.Ε.Ν. φοίτησης τους εντός τασσόμενης προθεσμίας, την προώθηση αυτών στην αρμόδια 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών του ΥΝΑΝΠ και εν συνεχεία την υποβολή στη ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ πίνακα 
ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων σπουδαστών, το συνολικό ποσό της 
δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο δικαιούχο, μετά της κατάστασης των αναγκαίων 
δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν. 

• Η οικονομική ενίσχυση θα καταβληθεί με έκδοση ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (e-pde). 

• Η σύνταξη, έκδοση και διεκπεραίωση διοικητικών εγγράφων και υποχρεώσεων της Δ.ΕΚ.Ν., ως 
Δικαιούχου του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου 
Μάθηση». 

• Η προβολή και δημοσιότητα της Πράξης (αφίσα, φυλλάδια, ενημερωτικές εγκύκλιοι κ.λπ.) όπως 
αναλυτικά αναφέρονται στη παράγραφο 3.1 του παρόντος οδηγού.  
 

2.2 Προϋπολογισμός της Πράξης 
Ο συνολικός Προϋπολογισμός της Πράξης ανέρχεται σε 11.560.000€ για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, και θα 
συγχρηματοδοτηθεί από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό Κοινωνική 
Συνοχή (ΠΠ2021-2027) μέσω της πράξης που θα ενταχθεί ως μεταφορά της ήδη ενταγμένης με τίτλο 
«Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με MIS 5123938 και ενάριθμο κωδικό ΠΔΕ 2022ΣΕ 38910000, στο πλαίσιο του 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



10 

 

  
 

 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού Εκπαίδευση Δια Βίου Μάθηση (ΠΠ 2014-
2020). Η επιλεξιμότητα των δαπανών καλύπτεται από το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο των 
συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων και του αντίστοιχου εθνικού νομοθετικού πλαισίου. Η οικονομική ενίσχυση 
χορηγείται στους σπουδαστές όλων των ετών σπουδών της οικείας Ακαδημίας και εφάπαξ για το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023. 
Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι ποσό αφορολόγητο και ακατάσχετο, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε 
κράτηση, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα ασφαλιστικά 
ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.                                                                     
 

2.3      Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης και Παρακολούθησης 
Τα πληροφοριακά συστήματα που χρησιμοποιούνται από τον δικαιούχο είναι τα κάτωθι: 

• Η διαχείριση όλων των σταδίων υλοποίησης του Έργου πραγματοποιείται μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ)-ops.gr (Δικαιούχος Δ.ΕΚ.Ν./Υπεύθυνος Πράξης). 

• Το epde για τις πληρωμές του ΠΔΕ μέσω ηλεκτρονικών εντολών. 

• Στις Α.Ε.Ν. θα τηρείται Σύστημα Λογιστικών Φύλλων (EXCEL) για την καταγραφή στοιχείων σπουδαστών και 
ποσού οικονομικής ενίσχυσης (ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2). 

• Θα λειτουργεί επίσης ηλεκτρονική πλατφόρμα για την καταγραφή των απογραφικών δελτίων Εισόδου-
Εξόδου των σπουδαστών (Έντυπο Ι-ΙΙ). Σε περίπτωση που η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι εκτός λειτουργίας, 
τα απαιτούμενα έγγραφα συμπληρώνονται χειρόγραφα, έτσι ώστε οι υποχρεώσεις που προκύπτουν να 
εκπληρώνονται πλήρως και εντός των προβλεπόμενων χρονικών ορίων. 

• Στη ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ τηρείται Σύστημα Λογιστικών Φύλλων (EXCEL) για την τήρηση των λογιστικών 
καταστάσεων. 

 

2.4      Εμπλεκόμενοι στην Πράξη  
Για την υλοποίηση της Πράξης οι εμπλεκόμενοι είναι: 
1. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΔΟΥ) 
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (ΔΙΠΡΟΠ)  
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΔΟΔ) 
4. Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ (Δ.ΕΚ.Ν.)/Δικαιούχος-Επισπεύδουσα Υπηρεσία   
5. Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) 
6. ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ / Υποστήριξη 
7. Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 
8. Οι σπουδαστές των Α.Ε.Ν. (Πλοίαρχοι και Μηχανικοί) 
 
2.4.1 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΔΟΥ) 

Η ΓΔΟΥ βάσει του αρ. 57 του π.δ. 13/2018 (Α΄26) έχει ως σκοπό την ενιαία οικονομική διαχείριση και τον έλεγχο 
των οικονομικών υποθέσεων και λειτουργιών του ΥΝΑΝΠ και ειδικότερα το σχεδιασμό, συντονισμό, διαχείριση 
και εποπτεία όλων των θεμάτων που άπτονται της οικονομικής λειτουργίας του ΥΝΑΝΠ, σύμφωνα με τις αρχές 
και τους κανόνες της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και ευθύνης. Σύμφωνα με το αρ. 58, η ΓΔΟΥ, ανάμεσα 
στις οργανικές μονάδες της, περιλαμβάνει και τη ΔΙΠΡΟΠ και τη ΔΟΔ. Η ΓΔΟΥ είναι υπόλογος διαχειριστής του 
έργου «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», 
έχοντας την πρωτοβουλία και την ευθύνη της πραγματοποίησης των πληρωμών των σχετικών δαπανών, στη 
βάση των προβλεπόμενων δικαιολογητικών, τα οποία προσκομίζει σε αυτή η Δ.ΕΚ.Ν.. 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



11 

 

  
 

 

2.4.2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ (ΔΙΠΡΟΠ) 

Η ΔΙΠΡΟΠ είναι αρμόδια για την κατάρτιση και την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και του 
προγράμματος δημοσίων επενδύσεων του ΥΝΑΝΠ, στο πλαίσιο του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις και τις οδηγίες του Υπουργείου Οικονομικών (βάσει του αρ .59 του 
π.δ. 13/2018 (Α΄26)). Η αρμοδιότητα και οι υποχρεώσεις της εν λόγω Διεύθυνσης ως προς την υλοποίηση της 
πράξης περιγράφονται αναλυτικά στη παράγραφο 2.6 του παρόντος Οδηγού Υλοποίησης. 
 
2.4.3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΔΟΔ) 

 Η ΔΟΔ είναι αρμόδια για τη διασφάλιση της ομαλής εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του Υπουργείου και την 
εφαρμογή των κατάλληλων ελέγχων και δικλείδων ασφαλείας σχετικά με τα έσοδα και τις δαπάνες του 
Υπουργείου (βάσει του αρ. 59 του π.δ. 13/2018 (Α΄26). Η αρμοδιότητα και οι υποχρεώσεις της εν λόγω 
Διεύθυνσης ως προς την υλοποίηση της πράξης περιγράφονται αναλυτικά στη παράγραφο 2.6 του παρόντος 
Οδηγού Υλοποίησης. 
 
2.4.4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ/Δικαιούχος-Επισπεύδουσα Υπηρεσία    

Η Δ.ΕΚ.Ν. βάσει του αρ. 22 του π.δ. 13/2018 (Α΄26) μεριμνά για την ανάπτυξη και εφαρμογή συστημάτων 
εκπαίδευσης, μετεκπαίδευσης και επιμόρφωσης ναυτικών, για την εύρυθμη λειτουργία των αντίστοιχων 
δημόσιων και ιδιωτικών σχολών και για το σχεδιασμό και την εφαρμογή μέτρων που αποσκοπούν στην 
προσέλκυση και την εισαγωγή νέων στο ναυτικό επάγγελμα καθώς και την έκδοση αποδεικτικών ναυτικής 
ικανότητας. Στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών υπάγονται και οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (αρ. 22 
παρ.6 περ. α). 
Η Δ.ΕΚ.Ν. παρακολουθεί, ελέγχει την εφαρμογή, και εκτέλεση του Έργου μέχρι και την οριστική ποσοτική και 
ποιοτική παραλαβή του  φυσικού και οικονομικού αντικειμένου υλοποίησης της Πράξης σύμφωνα με τους 
όρους αυτής, καθώς τις διατάξεις της υφιστάμενης νομοθεσίας.  
 
2.4.5 Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) 

Η ΕΠΠΕ είναι αρμόδια για την Παρακολούθηση και Παραλαβή του Έργου συντάσσοντας προς τούτο σχετικά 
Πρακτικά. Ιδίως παρακολουθεί και ελέγχει την εκτέλεση και πρόοδο του Έργου, το χρονοδιάγραμμα, την 
εκπλήρωση των προβλεπόμενων υποχρεώσεων  και σε περίπτωση μη τήρησης των ως άνω όρων εισηγείται τη 
λήψη των επιβεβλημένων μέτρων σύμφωνα με ό,τι ορίζεται στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου. 
Ορίζεται Τριμελής Επιτροπή για την τμηματική παραλαβή και πιστοποίηση του Φυσικού αντικειμένου της εν 
θέματι πράξης με την διαδικασία της Διοικητικής Επαλήθευσης κατ΄ εκτέλεση των διαδικασιών που 
προβλέπονται στο από 25/05/2021 υποβληθέν Έντυπο Διοικητικής και Επιχειρησιακής ικανότητας και σύμφωνα  
με τα διαλαμβανόμενα στα ανωτέρω σχετικά. 
Συνεργάζεται δε για τα ανωτέρω με τον Υπεύθυνο Πράξης και την Ομάδα Έργου της Δ.ΕΚ.Ν. ως Δικαιούχο-
επισπεύδουσα Υπηρεσία. 
Ως πέρας ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου θεωρείται η παραλαβή του συνόλου των εργασιών από την 
ΕΠΠΕ. 
Ως πέρας ολοκλήρωσης του οικονομικού αντικειμένου θεωρείται η τελευταία εξόφληση οικονομικής ενίσχυσης. 
Με βάση τα ανωτέρω ο Υπεύθυνος Πράξης είναι αρμόδιος για την διαπίστωση του κατά πόσο πληρούνται οι 
παραπάνω συνθήκες για την ολοκλήρωση του έργου, σε συνεργασία με τις αρμόδιες ΕΠΠΕ και την ΓΔΟΥ. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



12 

 

  
 

 

2.4.6 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ/ΥΝΑΝΠ 

Η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, βάσει των  αρ. 22 και 23 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) και των άρθρων 1 και 3 της Κ.Υ.Α. 
αριθμ.105209/2.11.2022 (Β’ 5661) αναδιάρθρωσής της, συντονίζει και υποστηρίζει τις Υπηρεσίες και τους 
εποπτευόμενους φορείς του Υπουργείου στην ωρίμανση εν δυνάμει Πράξεων/Δράσεων τους, στο πλαίσιο 
σχετικής Πρόσκλησης. Στο πλαίσιο αυτό, η ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΝΑΝΠ συντονίζει και μεριμνά για την εφαρμογή όλων των 
ενεργειών που απαιτούνται για την ωρίμανση μίας Πράξης/ Δράσης, σε συνεργασία με την Υπηρεσία ή 
εποπτευόμενο φορέα του Υπουργείου που θα αναλάβει το ρόλο του δικαιούχου, όπως και για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης Πράξεων/Δράσεων που υλοποιούν οι Υπηρεσίες ως δικαιούχοι. Παρακολουθεί 
τη συνολική πρόοδο των ενταγμένων πράξεων του Υπουργείου, συνεργαζόμενη με τις Διαχειριστικές Αρχές για 
την υιοθέτηση μέτρων αντιμετώπισης προβλημάτων, όπου απαιτείται. 
 
2.4.7 Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 
Οι Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού/Πλοιάρχων-Μηχανικών, ανήκουν στη Τρίτη Βαθμίδα της Ανώτερης Τεχνικής 
και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και έχουν ως αποστολή την δημιουργία αξιωματικών του εμπορικού ναυτικού 
πλήρως καταρτισμένων με ολοκληρωμένη θεωρητική και πρακτική γνώση του αντικειμένου, καθώς και την 
εξειδίκευση αυτών, βασισμένη στις οικονομικές και τεχνολογικές εξελίξεις στο χώρο της ναυτιλίας. Για την 
υποστήριξη της έγκαιρης ολοκλήρωσης των σπουδαστών/τριών Α.Ε.Ν. θα χορηγείται οικονομική ενίσχυση. 
 
2.4.8 Οι σπουδαστές/τριες (Πλοίαρχοι και Μηχανικοί) 

-Οι σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν., εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις της παραγράφου 1.3 του παρόντος, 
μπορούν να υποβάλουν στην Α.Ε.Ν. φοίτησής τους αίτηση για χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης, ως Υπόδειγμα 
1. 
-Οι σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν., υποχρεούνται να συμπληρώσουν και να υποβάλουν ηλεκτρονικά το 
απογραφικό δελτίο Εισόδου (Έντυπο Ι) και το απογραφικό δελτίο Εξόδου (Έντυπο IΙ), τα οποία δηλώνουν στην 
Α.Ε.Ν. ότι υπέβαλαν με την αίτησή τους. 
- Μετά τη παραλαβή των αιτήσεων από την A.E.N. και αφού ολοκληρωθεί ο αρχικός έλεγχος πληρότητας και 
κανονικότητας των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών από την Α.Ε.Ν., η Α.Ε.Ν. αποστέλλει στη Δ.ΕΚ.Ν. για τελικό 
έλεγχο, λίστα σπουδαστών Α.Ε.Ν. σε μορφή Συστήματος Λογιστικών Φύλλων (EXCEL) ως Υπόδειγμα 2. 

− -Η χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης καταβάλλεται εν τέλει στους δικαιούχους σπουδαστές, μετά την 
υποβολή από τη Δ.ΕΚ.Ν. στη ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ πίνακα ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των 
ωφελουμένων σπουδαστών, το συνολικό ποσό της δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο 
δικαιούχο, μετά της κατάστασης των αναγκαίων δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν. 
 
 

2.5 Γενικές επισημάνσεις για την ορθή εφαρμογή της Πράξης τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής 
ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)». 
 

Η οικονομική ενίσχυση θα είναι ποσό αφορολόγητο και ακατάσχετο, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, 
δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με ήδη βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα 
πιστωτικά ιδρύματα. 

2.6 Διαδικασία καταβολής οικονομικής ενίσχυσης 

Περιγράφεται η διαδικασία εκκαθάρισης και διενέργειας πληρωμών όπως προβλέπεται στο θεσμικό πλαίσιο 
που διέπει τις πληρωμές των συγχρηματοδοτούμενων έργων, σύμφωνα με την ΚΥΑ 134453/23.12.2015 (Β΄2857) 
για τις πληρωμές του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ, καθώς και την ΚΥΑ 44009/ΔΕ 5154/8.10.2013 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



13 

 

  
 

 

(B΄ 2595) για τις πληρωμές του ΠΔΕ μέσω ηλεκτρονικών εντολών με χρήση του πληροφοριακού συστήματος του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (e-pde). 
Αποτυπώνεται η διαδικασία διεκπεραίωσης πληρωμών μέσω υπολόγου διαχειριστή έργου: 
1. Οι σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν., κατά την υποβολή αίτησης στην Α.Ε.Ν. υποχρεούνται να 
συμπληρώσουν και να υποβάλουν ηλεκτρονικά το απογραφικό δελτίο Εισόδου (Έντυπο Ι) και Εξόδου (Έντυπο IΙ). 
2. Όπως περιγράφεται στην κάτωθι Ενότητα Α, οι εν λόγω σπουδαστές υποχρεούνται να συμπληρώσουν 
και να υποβάλουν ηλεκτρονικά τα απογραφικά δελτία Εισόδου και Εξόδου (Έντυπα Ι και ΙΙ). Η Α.Ε.Ν. αποστέλλει 
στη Δ.ΕΚ.Ν. λίστα σπουδαστών Α.Ε.Ν. σε μορφή Συστήματος Λογιστικών Φύλλων (EXCEL), βεβαιώνοντας και την 
υποβολή απογραφικών δελτίων Εισόδου και Εξόδου (Έντυπα Ι και ΙΙ). 
3. Πριν τη διενέργεια οποιασδήποτε πληρωμής που σχετίζεται με την υλοποίηση του εν λόγω έργου, 
εκδίδεται η  Συλλογική απόφαση έργων (ΣΑΕ) στην οποία εγγράφεται το έργο και που για τα έργα ΠΔΕ αποτελεί 
τίτλο ανάληψης υποχρέωσης. 
4. Η Δ.ΕΚ.Ν. υποβάλλει στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ αίτημα για τη χρηματοδότηση και έκδοση εντολής κατανομής 
προκειμένου να πιστωθεί ο λογαριασμός του έργου στην Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ). 
 
Αναλυτικότερα, καθορίζεται η διαδικασία και τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την καταβολή της οικονομικής 
ενίσχυσης των σπουδαστών/τριών, ως ακολούθως: 
 
ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
 
1. Μετά την υπογραφή του παρόντος «Οδηγού υλοποίησης και εφαρμογής φυσικού αντικειμένου και 
Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου» ο οποίος θα λάβει Αριθμό Διαδικτυακής Ανάρτησης (ΑΔΑ), θα 
δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες του Φορέα μας (ynanp.gr και hcg.gr) και θα γνωστοποιηθεί σε όλες τις Α.Ε.Ν. Οι 
Α.Ε.Ν. υποχρεούνται όπως αναρτήσουν σχετική ανακοίνωση σε ευκρινή σημεία σε χώρους των Ακαδημιών προς 
ενημέρωση των σπουδαστών/τριών. Επιπρόσθετα, θα αναπαραχθεί και διανεμηθεί στους σπουδαστές/τριες, 
σύντομο πληροφοριακό σημείωμα, το οποίο αναφέρεται στην Ε.Ε., στα Διαρθρωτικά Ταμεία, καθώς και στο έργο 
«Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)». 
2. Οι δικαιούχοι σπουδαστές/τριες της οικονομικής ενίσχυσης υποβάλλουν σχετική αίτηση - υπεύθυνη 
δήλωση, ως Υπόδειγμα 1, θεωρημένη για το γνήσιο υπογραφής. Οι αιτήσεις των δικαιούχων 
σπουδαστών/τριών για τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης ακαδημαϊκού έτους 2022-23, θα υποβάλλονται έως 
15/11/2023. Αιτήσεις που κατατίθενται μετά την καταληκτική αυτή ημερομηνία δε θα γίνονται δεκτές. Οι 
αιτήσεις των δικαιούχων σπουδαστών υποβάλλονται, μαζί με τα δικαιολογητικά της ΕΝΟΤΗΤΑΣ Β, στην 
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού στην οποία είναι εγγεγραμμένος ο/η σπουδαστής/τρια. Αιτήσεις των οποίων τα 
δικαιολογητικά δεν είναι πλήρη δεν θα γίνονται δεκτές. Αιτήσεις των οποίων τα δικαιολογητικά δεν πληρούν 
τις προϋποθέσεις (βλ. παρ. 1.3 του παρόντος) θα απορρίπτονται. Συμπληρωματικά δικαιολογητικά δεν 
γίνονται δεκτά για οποιοδήποτε λόγο. 
3. Οι σπουδαστές/τριες των Α.Ε.Ν., υποχρεούνται να συμπληρώσουν και να υποβάλουν το απογραφικό 
δελτίο Εισόδου (Έντυπο Ι) και το απογραφικό δελτίο Εξόδου (Έντυπο ΙI), μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
συλλογής απογραφικών δελτίων (https://apografika-ops.hcg.gr/#/user/login), τα οποία δηλώνουν στην Α.Ε.Ν. ότι 
υπέβαλαν με την αίτησή τους. 
4. Αφότου πραγματοποιηθεί αρχικός έλεγχος πληρότητας και κανονικότητας των υποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών, από τα ορισμένα με Ημερήσια Διαταγή (Η.Δ.) στελέχη της Α.Ε.Ν., οι Α.Ε.Ν. υποβάλλουν στη 
γραμματεία της Δ.ΕΚ.Ν. έως 30/11/2023 τα ακόλουθα:  

α.   Αιτήσεις σπουδαστών, ως Υπόδειγμα 1, με τα συνημμένα δικαιολογητικά (όπως και το Υπόδειγμα 6).  
β. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών οικονομικής ενίσχυσης [Σύστημα Λογιστικών Φύλλων 

(EXCEL)], ως Υπόδειγμα 2, στο οποίο βεβαιώνεται από την Α.Ε.Ν. ότι ο/η σπουδαστής/τρια έχει υποβάλει και τα 
απογραφικά δελτία εισόδου-εξόδου (Έντυπα Ι και ΙΙ). 

γ.  Πιστοποιητικό της Α.Ε.Ν., ως Υπόδειγμα 3. 

https://apografika-ops.hcg.gr/#/user/login
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



14 

 

  
 

 

Τα ως άνω υποβάλλονται πρωτότυπα στη Δ.ΕΚ.Ν., ενώ το «β. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών» 
υποβάλλεται και ηλεκτρονικά σε επεξεργάσιμη μορφή (excel) στη Δ.ΕΚ.Ν. (dekn@hcg.gr).  
5. Εφόσον απαιτείται και σύμφωνα με τη διαδικασία μοριοδότησης που περιγράφεται στην παράγραφο 5 
του πεδίου 1.3. του παρόντος, η Δ.ΕΚ.Ν προβαίνει στην κατάταξη των σπουδαστών με τα μόρια που 
συγκέντρωσαν οι υποψήφιοι, βάσει της αίτησης-δήλωσής τους κατά φθίνουσα σειρά, και διενεργεί τελικό 
έλεγχο των υποβαλλόμενων από την Α.Ε.Ν. δικαιολογητικών από τα οποία τεκμηριώνεται η απαίτηση για 
πληρωμή της δαπάνης, με βάση Ημερήσια Διαταγή (Η.Δ.) στην οποία ορίζονται στελέχη της Δ.ΕΚ.Ν. ως κλιμάκιο 
ελέγχου, για την παραλαβή και των έλεγχο πληρότητας και κανονικότητας των απαιτούμενων δικαιολογητικών, 
σύμφωνα το παρόν και με τους κανόνες επιλεξιμότητας του ΕΣΠΑ.  
6. Ο Πίνακας κατάταξης των επιλεγέντων και επιλαχόντων υποψηφίων θα δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες 
του Φορέα μας (ynanp.gr και hcg.gr). Ενστάσεις κατά του ανωτέρω Πίνακα ασκούνται στη Δ.ΕΚ.Ν. εντός δέκα 
(10) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία ανάρτησης στις ιστοσελίδες. Οι ενστάσεις και τα σχετικά 
δικαιολογητικά υποβάλλονται στη γραμματεία της Δ.ΕΚ.Ν.. Τονίζεται ότι νέα δικαιολογητικά τα οποία 
καταθέτουν οι σπουδαστές για πρώτη φορά με την ένστασή τους, θα κρίνονται εκπρόθεσμα εφόσον έχει 
παρέλθει η ημερομηνία υποβολής δικαιολογητικών με την αίτηση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης και δε θα 
λαμβάνονται υπόψη. 
7. Τέλος, η Δ.ΕΚ.Ν. διαβιβάζει στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του ΥΝΑΝΠ, η οποία ως υπόλογος 
διαχειριστής του έργου προβαίνει στην εκκαθάριση της δαπάνης και στην έκδοση της εντολής πληρωμής, τα 
κάτωθι:  

α) υπογεγραμμένο από το κλιμάκιο ελέγχου της Δ.ΕΚ.Ν και θεωρημένο από το Διευθυντή, πίνακα ανάλυσης 
της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων σπουδαστών και τα ποσά που αναλογούν στον 
καθένα (Υπόδειγμα 2), με σειρά κατάταξης σύμφωνα με την παράγραφο 5 του πεδίου 1.3. του παρόντος. 
β) κατάσταση δικαιολογητικών που τηρούνται στη Δ.ΕΚ.Ν 
γ) Αντίγραφο τραπεζικού λογαριασμού του/της δικαιούχου σπουδαστή/τριας απ’ το οποίο να προκύπτουν τα 
στοιχεία του δικαιούχου του λογ/σμού και ο αριθμός του λογ/σμού σε μορφή IBAN.  

8. Η ΓΔΟΥ/ΔΟΔ μέσω του εισηγητή εκκαθάρισης, προβαίνει στην κατάρτιση της εντολής πληρωμής και 
εισηγείται την εκκαθάριση, η οποία υπογράφεται από τον Υπουργό και στην οποία αναγράφονται οι πληρωμές. 
Η εντολή πληρωμής διαβιβάζεται στον υπεύθυνο λογαριασμού για εκτέλεση.  
9. Ο υπεύθυνος λογαριασμού προβαίνει μέσω της ταυτοποίησης του ως χρήστης του e-pde, το οποίο 
συνεργάζεται με το πληροφοριακό σύστημα της ΤτΕ, στην έκδοση της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής προς 
τους δικαιούχους της, άνευ οποιασδήποτε κράτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 1 της (7) σχετικής, 
καταχωρώντας όλα τα απαιτούμενα στοιχεία. 
10. Κατόπιν της αποστολής της ηλεκτρονικής εντολής μέσω του epde στην ΤτΕ και όταν αυτή εκτελεστεί  
επιβεβαιώνει την επιτυχή ολοκλήρωσή της από την ΤτΕ και εκτυπώνει την εντολή σε καθεστώς «εκτελεσμένη». 
11. Μετά την ολοκλήρωση της πληρωμής η ΓΔΟΥ/ΔΟΔ αποστέλλει στην Επισπεύδουσα Δνση-Δικαιούχο 
αντίγραφα των παραστατικών και μεριμνά για την έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων. Λοιπά οικονομικά 
στοιχεία που απαιτούνται, προωθούνται κάθε φορά όπως προβλέπεται (πχ. Ελεγκτικό Συνέδριο, ΔΥΕΕ κ.λπ.). 
12. Ο φάκελος με τα στοιχεία και δικαιολογητικά που η ΓΔΟΥ τηρεί σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, 
αρχειοθετείται κατάλληλα. 
13. Η ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ αφού καταχωρήσει τα δεδομένα σε τηρούμενες καταστάσεις excel αποστέλλει 
εξωλογιστική κατάσταση δαπανών του έργου στον Υπεύθυνο Πράξης για τη σύνταξη του δελτίου δήλωσης 
δαπανών. 
14. Στην ανωτέρω διαδικασία περιλαμβάνεται η χρήση του ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 
 
 
 
 

mailto:dekn@hcg.gr
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



15 

 

  
 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 
 
1. Αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου σπουδαστή/τριας, ως Υπόδειγμα 1, θεωρημένη για το γνήσιο 
υπογραφής από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή Κ.Ε.Π. ή μέσω του gov.gr. Σε περίπτωση υποβολής της αίτησης 
από άλλο πρόσωπο, εκτός του σπουδαστή/τριας, απαιτείται η υποβολή εξουσιοδότησης, θεωρημένης για το 
γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή Κ.Ε.Π. ή μέσω του gov.gr.  
2. Κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών οικονομικής ενίσχυσης, ως Υπόδειγμα 2 [Σύστημα Λογιστικών Φύλλων 
(EXCEL)]. 
3. Πιστοποιητικό σπουδών (καλής επίδοσης), ως Υπόδειγμα 3 που χορηγείται από την Α.Ε.Ν. όπου φοιτά ο/η 
σπουδαστής/τρια. 
Στο πιστοποιητικό βεβαιώνεται: 
i) Ότι ο/η σπουδαστής/τρια περάτωσε επιτυχώς τις εξετάσεις του ημίσεως του συνολικού αριθμού των 
μαθημάτων του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών του ακαδημαϊκού έτους στο οποίο αφορά η οικονομική 
ενίσχυση ή των αντίστοιχων δύο εξαμήνων (ακαδημαϊκό έτος 2022-2023). 
ii) Η διάρκεια των σπουδών. 
4.  Αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος (οικογενειακού και ατομικού) του προηγού-
μενου φορολογικού έτους για το οποίο ζητείται η καταβολή οικονομικής ενίσχυσης (εισοδήματα προηγούμενου 
έτους, δηλαδή του 2021) και αντίστοιχη δήλωση φορολογίας εισοδήματος (Εντύπου Ε1) σπουδαστή/τριας και 
γονέων (από το οποίο προκύπτουν και τα στοιχεία εξαρτωμένων μελών φορολογουμένων). 
5. Με υπεύθυνη δήλωση του σπουδαστή/-τριας, η οποία θα φέρει βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής του 
δηλούντος από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή Κ.Ε.Π. ή μέσω του gov.gr, ως Υπόδειγμα  6, γνωστοποιείται εάν ο 
σπουδαστής/τρια έχει/δεν έχει υποβάλει ατομική φορολογική δήλωση για το προηγούμενο φορολογικό έτος αυτού για 
το οποίο αιτείται χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης. 
6. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του δικαιούχου σπουδαστή/τριας, τελευταίου εξαμήνου από την 
ημέρα υποβολής αίτησης (Υπόδειγμα 1) στην Α.Ε.Ν. 
7. Αντίγραφο τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου σπουδαστή/τριας απ’ το οποίο να προκύπτουν τα 
στοιχεία του δικαιούχου του λογ/σμού και ο αριθμός του λογ/σμού σε μορφή IBAN. 
8.  Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ή δικαιολογητικό ζητηθεί από τη Δ.ΕΚ.Ν. 

Κεφάλαιο 3: Οριζόντιες Ενέργειες Διαχείρισης και υλοποίησης 
 
3.1 Δημοσιότητα 
Ενδεικτικά αναφέρονται οι κατωτέρω ενέργειες επικοινωνίας στις οποίες θα προβεί ο φορέας μας : 
1. Οι Α.Ε.Ν. (υποχρεούνται όπως αναρτήσουν σχετική ανακοίνωση) θα προβούν στην ενημέρωση των 
σπουδαστών καθώς και του Εκπαιδευτικού προσωπικού των Σχολών, αναφορικά με το ρόλο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου + (ΕΚΤ+), στη χρηματοδότηση της πράξης. Επιπρόσθετα, θα 
αναπαραχθεί και διανεμηθεί στους σπουδαστές, σύντομο πληροφοριακό σημείωμα, για το έργο «Πρόγραμμα 
οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-23» με περιγραφή της πράξης που περιλαμβάνει τους στόχους και τα αποτελέσματά της και 
επισημαίνει τη χρηματοδοτική συνδρομή από την Ε.Ε. και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + (ΕΚΤ+). 
2. Τοποθέτηση της οπτικής ταυτότητας του Προγράμματος σε όλα τα έντυπα, έγγραφα, υλικό επικοινωνίας, 
κ.λπ., που χρησιμοποιούνται για την υλοποίηση του έργου με τη χρήση α) εφεξής του κατωτέρω λογότυπου:                                                                                                                                                                                                   

 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



16 

 

  
 

 

και β) αφότου η πράξη μεταφερθεί στο Πρόγραμμα Ανθρώπινο Δυναμικό Κοινωνική Συνοχή (ΠΠ2021-2027), με 
τη χρήση του κατωτέρω λογότυπου:  
 

 
3. Η αρμόδια Διεύθυνση του ΥΝΑΝΠ θα δημιουργήσει στην κεντρική επίσημη ιστοσελίδα του φορέα μας 
ειδικό πεδίο για το Πρόγραμμα και θα προβεί στη δημιουργία, μετά από σχετική συνεννόηση, υπερσύνδεσμου 
(hyperlink) στην ιστοσελίδα του υπουργείου με την αντίστοιχη ιστοσελίδα του Προγράμματος. 
4. Να τοποθετεί αφίσες (ελάχιστους μεγέθους Α3) με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που 
δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών.  
 
3.2 Τήρηση αρχείου της Πράξης 
Τα στοιχεία του φυσικού αντικειμένου θα τηρούνται τόσο στο επίπεδο των Α.Ε.Ν., όσο και στο επίπεδο του 
τελικού δικαιούχου (Δ.ΕΚ.Ν.). 
 
Ακαδημίες Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) 
Τα στοιχεία του φυσικού αντικειμένου θα τηρούνται στο επίπεδο των Α.Ε.Ν., όπως αυτά πιστοποιούνται με το 
Υπόδειγμα 3 (π.χ. Διάρκεια σπουδών του Τμήματος σε έτη, Έτος σπουδών στο οποίο φοιτά ο/η 
σπουδαστής/τρια, Προβλεπόμενος συνολικός αριθμός μαθημάτων ακαδημαϊκού έτους στο οποίο αφορά η 
οικονομική ενίσχυση, αριθμός μαθημάτων στα οποία εξετάστηκε επιτυχώς ο/η σπουδαστής/τρια ακαδημαϊκού 
έτους στο οποίο αφορά η οικονομική ενίσχυση). 
 

Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών (Δ.ΕΚ.Ν.) 
Τα στοιχεία του φυσικού αντικειμένου θα τηρούνται στο επίπεδο του τελικού δικαιούχου (Δ.ΕΚ.Ν.) (π.χ. Αιτήσεις 
σπουδαστών με τα συνημμένα δικαιολογητικά, αντίγραφο υπογεγραμμένου από το κλιμάκιο ελέγχου της Δ.ΕΚ.Ν 
και θεωρημένου από το Διευθυντή, πίνακα ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των 
ωφελουμένων σπουδαστών και τα ποσά που αναλογούν στον καθένα) θα τηρούνται σε ξεχωριστούς φακέλους 
τοποθετώντας τους  σε συγκεκριμένο σημείο χαρακτηρίζοντας τον καθένα ευκρινώς με την ονομασία του 
προγράμματος, ώστε να είναι δυνατός ο έλεγχος και η επαλήθευση των στοιχείων. 
 
Για την αποτελεσματικότερη εκτέλεση και υλοποίηση του Υποέργου «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης  
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», με  κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5123938 στη Δ.ΕΚ.Ν. 
έχει συσταθεί, με την υπ’ αριθ. Ημερήσια Διαταγή (Η.Δ.) 23/2023 ΥΝΑΝΠ/Α.ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Ομάδα 
Υλοποίησης της εν θέματι Πράξης. Η Ομάδα Υλοποίησης έχει την ευθύνη παρακολούθησης όλου του Έργου, 
βάσει του αρχικού σχεδιασμού και των προδιαγραφών που έχουν τεθεί από την Πρόσκληση της ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ». 
 
Συγκεκριμένα, σε επίπεδο τήρησης στοιχείων και δικαιολογητικών από το Δικαιούχο, η Ομάδα Υλοποίησης της 
Πράξης  θα: 
(α) ενημερώνει και τηρεί το φάκελο της Πράξης, με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της Πράξης έως 
την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. 
(β) τηρεί το σύνολο των στοιχείων και δικαιολογητικών της Πράξης/Υποέργου όπως αυτά περιγράφονται 
αναλυτικά στην παράγραφο 2.6 του παρόντος, για διάστημα τουλάχιστον τριών (3) ετών μετά το κλείσιμο του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος, δηλαδή κατ’ ελάχιστον μέχρι το τέλος του 2026.   
(γ) τηρεί τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα είτε σε πρωτότυπη μορφή, είτε σε ακριβή αντίγραφα 
των πρωτότυπων εγγράφων, είτε επικυρωμένα φωτοαντίγραφα από το πρωτότυπο ή από το ακριβές αντίγραφο 
των εγγράφων είτε σε απλά φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων, είτε σε ηλεκτρονική μορφή. 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



17 

 

  
 

 

(δ) πρέπει με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπανών, να κοινοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ», τυποποιημένη 
κατάσταση, στην οποία θα καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους 
τηρούνται τα ανωτέρω στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή με την οποία τηρούνται από τον κάθε 
εμπλεκόμενο φορέα. Η εν λόγω κατάσταση θα επικαιροποιείται και θα αποστέλλεται εκ νέου στην αρμόδια 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (ΕΥΔ), εφόσον επιμέρους στοιχεία της μεταβληθούν. 
(ε) συλλέγει, τηρεί και διαβιβάζει στο ΟΠΣ, τα απογραφικά στοιχεία των ωφελουμένων (Εισόδου και εξόδου) 
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας συλλογής των εν λόγω εντύπων και θα παρακολουθεί την διαδικασία 
αποστολής τους στην αρμόδια Υπηρεσία του ΟΠΣ.  
στ) υποβάλλει Δελτίο Δήλωσης Επίτευξης Δεικτών ανά έτος υλοποίησης της Πράξης κλπ.  
 
 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/ΥΝΑΝΠ 
Τηρεί σχετικό αρχείο που αφορά εν θέματι πράξη (π.χ. αλληλογραφία με Δ.Α και εμπλεκόμενες στην πράξη 
Υπηρεσίες ΥΝΑΝΠ) 
 
 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
Τα δικαιολογητικά έγγραφα που αφορούν στην εκκαθάριση της δαπάνης μετά την εντολή πληρωμής και την 
ηλεκτρονική επιβεβαίωση της διεκπεραίωσης της τραπεζικής εντολής τηρούνται στη ΓΔΟΥ/ΔΟΔ αφού 
υποβληθούν από τον υπεύθυνο λογαριασμού. 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 Αίτηση και υπεύθυνη δήλωση χορήγησης οικονομικής ενίσχυσης  
σπουδαστών/τριων 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 Κατάσταση πληρωμής  οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 Πιστοποιητικό Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4 Απογραφικό Δελτίο Εισόδου Συμμετεχόντων ΕΚΤ 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5 Απογραφικό Δελτίο Εξόδου Συμμετεχόντων ΕΚΤ 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 Υπεύθυνη Δήλωση περί φορολογικής δήλωσης 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



18 

 

  
 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 
 
ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 

ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ  

 
Αιτούμαι τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης, που ανέρχεται στο ποσό των τριών χιλιάδων τετρακοσίων 
(3.400€) ευρώ για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, σύμφωνα με τις διατάξεις της αρ. πρωτ. 2232.14-
11/70031/2023/09-10-2023 ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971) και δηλώνω υπεύθυνα και με γνώση 
των συνεπειών του νόμου περί ψευδούς δηλώσεως για επιστροφή του ποσού σε περίπτωση αχρεώστητης 

είσπραξης κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις για την είσπραξη του επιδόματος αυτού, και: 
1) επισυνάπτω πιστοποιητικό σπουδών (καλής επίδοσης) ακαδημαϊκού έτους στο οποίο αφορά η οικονομική 
ενίσχυση (2022-2023). 
2) επισυνάπτω αντίγραφο τραπεζικού λογαριασμού απ’ το οποίο προκύπτουν τα στοιχεία μου και ο αριθμός του 
λογ/σμού μου σε μορφή IBAN 
3) επισυνάπτω αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος (οικογενειακού και ατομικού) 
του προηγούμενου φορολογικού έτους (δηλαδή του 2021) για το οποίο ζητείται η καταβολή οικονομικής ενίσχυσης 
(εισοδήματα προηγούμενου έτους), και της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του ίδιου έτους (Εντύπου Ε1) 
σπουδαστή/τριας και γονέων 
4) επισυνάπτω πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, τελευταίου εξαμήνου από την ημέρα υποβολής της 
παρούσας αίτησης στην Α.Ε.Ν.. 
5) επισυνάπτω υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986  περί (απαλλαγής) υποχρέωσης υποβολής αυτοτελούς 
(ατομικής) φορολογικής δήλωσης (Υπόδειγμα 6). 
6) έχω προβεί στη συμπλήρωση και υποβολή των απογραφικών δελτίων Εισόδου (Έντυπο I) και Εξόδου (Έντυπο 
IΙ) στην ηλεκτρονική πλατφόρμα συλλογής απογραφικών δελτίων (https://apografika-ops.hcg.gr/#/user/login).  
 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΣΠΟΥΔΑΣΤΗ/ΤΡΙΑΣ 
1. Όνομα και Επώνυμο σπουδαστή/τριας………………………………………………………………………………………………….. 
2. Διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) σπουδαστή/τριας……………………………………………………….. 
3. Τηλέφωνο επικοινωνίας σπουδαστή/τριας: κινητό:……………………………………σταθερό:…………………………… 
4. Α.Φ.Μ. σπουδαστή/τριας ………………………………………………………………………………………………………. 
5. Έτος γέννησης ..…………………………………………………………………………………………..………………… 
6. Όνομα και Επώνυμο πατέρα……………………………………………………………………………………………. 
7. Όνομα και Επώνυμο μητέρας…………………………………………………………………………………………… 
8. Όνομα και Επώνυμο  συζύγου………………………………………………………………………………………. 
9. Α.Φ.Μ. συζύγου …………………………………………………………………………………………………………… 
10. Δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα προηγούμενου φορολογικού έτους (2021) …….………….…...… 
…………………………… ευρώ και δηλωθέν ατομικό εισόδημα προηγούμενου φορολογικού έτους (2021) 
……………………………..ευρώ 
11. ΑΜΚΑ σπουδαστή/τριας……..………………………………………………………………………………………………….. 
12. Α.Ε.Ν. …………………………………………………Σχολή (Πλοιάρχων /Μηχανικών): ………………………………………… 
13.  Έτος εισαγωγής……………………………………………………………………………………………..………………. 
14.  Έτος φοίτησης..….………………………………………………………………………………………..………………..  
15. Βεβαίωση καλής επίδοσης (ΝΑΙ/ΟΧΙ)…..………………………………………………………………………… 
16. Τόπος διαμονής της οικογένειας…………………………………………………………………………………… 

https://apografika-ops.hcg.gr/#/user/login
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



19 

 

  
 

 

17. Δηλώνω υπεύθυνα ότι θα προσκομίσω στην Α.Ε.Ν., οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ή δικαιολογητικό ζητηθεί για 
την τεκμηρίωση της αίτησης, εντός της προθεσμίας που θα τεθεί από την Α.Ε.Ν. και στη μορφή και με τον τρόπο 
που θα μου ζητηθεί. 
18. Έλαβα γνώση του Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού 
Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: …………………..) καθώς και των σχετικών όρων και 
προϋποθέσεων υποβολής της παρούσας αίτησης, τα οποία και αποδέχομαι.  
19. Με την κατάθεση της αίτησής μου, δηλώνω ότι, συναινώ για την αποθήκευση και επεξεργασία των στοιχείων 
της αίτησής μου από την Α.Ε.Ν. και τις εμπλεκόμενες Υπηρεσίες του ΥΝΑΝΠ, καθώς και για την αποστολή τυχόν 
ενημερωτικών email. 

 
                   ……………………………20…... 

                                                                     Ο/Η Δηλών/ούσα 
                                                                                                    
 
 
 
               Κλιμάκιο ελέγχου πληρότητας και κανονικότητας 
                          υποβαλλόμενων δικαιολογητικών 
                                                     της Α.Ε.Ν. 
                                       (Τόπος, Ημερομηνία)  

 
 

                             (Τίθεται πρωτότυπη υπογραφή) 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



20 

 

  
 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  2 
ΟΙΚ.ΕΤΟΣ: (2023) 
ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ ……………………..                                                    
 

Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η 
πληρωμής  οικονομικής ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών  

από το «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971) 
εξάμηνο…………………….. 

 
α/α 

Επ
ώ

νυ
μ

ο
 

σ
π

ο
υ

δ
α

σ
τή

/τ
ρ

ια
ς 

 

 

Ό
νο

μ
α

 

σ
π

ο
υ

δ
α

σ
τή

/τ
ρ

ια
ς 

Π
α

τρ
ώ

νυ
μ

ο
 

σ
π

ο
υ

δ
α

σ
τή

/τ
ρ

ια
ς Έχει 

υποβάλλει 
απογραφικό 

δελτίο 
Εισόδου 

(Έντυπο Ι) 

Έχει 
υποβάλλει 

απογραφικό 
δελτίο 
Εξόδου 

(Έντυπο ΙΙ) 

Φορολ/τέο 
εισόδημα 

προηγούμενου 
έτους 
 2021 

 

Κατά 
κεφαλήν 
εισόδημα 

% επιτυχίας 
μαθημάτων 

(ως 
Υπόδειγμα 

3) 

Δ/νση κατοικίας 
σπουδαστή/τριας 

ΑΦΜ  
 

ΑΜΚΑ ΙΒΑΝ Πληρωτέο 
ποσό 

    (ΝΑΙ/ΟΧΙ) (ΝΑΙ/ΟΧΙ)         
 

 

 
 
 

             

                                                                                                                        (Τόπος, Ημερομηνία)  
                                                                                                                               Θεωρήθηκε  
                       Κλιμάκιο ελέγχου Α.Ε.Ν.                                                                                                                                                          Κλιμάκιο ελέγχου Δ.ΕΚ.Ν.                                
                             
                                                                                                                              Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ                                                                                                                                                                           
      

 (Τίθεται πρωτότυπη υπογραφή και σφραγίδα)

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



21 

 

  
 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 
 

 
AKAΔΗΜΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ……………………….. 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΚΑΛΗΣ ΕΠΙΔΟΣΗΣ 
για τη χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 2232.14-11/70031/2023/09-10-2023 

ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), 
για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971) 

 
1.Πιστοποιείται ότι ο/ η…………………………………………….είναι σπουδαστής/σπουδάστρια της Σχολής 
Μηχανικών/Πλοιάρχων, της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ……………………..……,όπου και έχει 
εγγραφεί για …………………….(πρώτη/δεύτερη) φορά κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. 
 
2.Πιστοποιούνται επιπροσθέτως τα παρακάτω, σύμφωνα με το Πρόγραμμα και τον Κανονισμό Σπουδών της 
Σχολής: 
-Διάρκεια σπουδών του Τμήματος σε έτη: ……………. 
-Έτος σπουδών στο οποίο φοιτά ο σπουδαστής ή η σπουδάστρια 
(δεύτερο, τρίτο, κλπ.):                                                                                                               ……………. 
-Προβλεπόμενος συνολικός αριθμός μαθημάτων έτους σπουδών ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 
(ακαδημαϊκού έτους στο οποίο αφορά η οικονομική ενίσχυση):                                                                                                                       
                                                                                                                                                       …………..  (Α) 
-Αριθμός μαθημάτων στα οποία εξετάστηκε επιτυχώς ο σπουδαστής ή η σπουδάστρια κατά το ίδιο 
ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 στο οποίο αφορά η οικονομική ενίσχυση ή τα αντίστοιχα δυο (02) εξάμηνα                                                                                                                                         
………….. (Β)  
(Για την επιτυχία στα μαθήματα λαμβάνονται υπόψη οι εξεταστικές περίοδοι Φεβρουαρίου, Ιουνίου και 
Σεπτεμβρίου του ακαδημαϊκού έτους 2022-2023. Σε περίπτωση που κατά την διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους 
προβλέπεται η εκτέλεση Α  ́ή Β  ́εξαμήνου πρακτικής άσκησης επί πλοίου, λαμβάνεται υπόψη η επιτυχής εξέταση 
τουλάχιστον στα μισά  (50%) του συνολικού αριθμού των μαθημάτων μόνο του διδακτικού εξαμήνου) 
 
-Ποσοστό επιτυχίας μαθημάτων εκ συνολικού αριθμού [(Β*100)/Α]:                          ..………….% 

 
                                                                                        Πόλη………………………….., 

                                      Ημερομηνία…………………….. 
 

 

                                       Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

                                         (Τίθεται πρωτότυπη υπογραφή και σφραγίδα) 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



22 

 

  
 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΕΝΤΥΠΟ I – ΕΝΑΡΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 

Αγαπητέ κύριε/κυρία, 

Συνημμένα θα βρείτε ερωτηματολόγιο που αφορά στο πρόγραμμα «Πρόγραμμα Οικονομικής Ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», για το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023» στο οποίο συμμετέχετε.  

Καθώς το πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι υποχρεωτική η συλλογή 
στοιχείων για τους ωφελούμενους, γι’ αυτό παρακαλούμε για τη συμπλήρωσή του σε όλα τα πεδία. Για την 

διευκόλυνση σας, ορισμένα πεδία (γραμμοσκιασμένα) έχουν προσυμπληρωθεί.  

 
 

Παράλληλα, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι τα δεδομένα των απαντήσεών σας θα τύχουν 
επεξεργασίας από τις αρμόδιες υπηρεσίες (την ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ και το Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής 
Πολιτικής/Δ/νση Εκπαίδευσης Ναυτικών), για το σκοπό της παρακολούθησης του προγράμματος, 
προκειμένου να εξαχθούν στατιστικά στοιχεία (δείκτες) και για το σκοπό των προβλεπόμενων ερευνών και 

αξιολογήσεων, σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις του Κανονισμού ΕΚΤ. 
 
Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων για τους ανωτέρω σκοπούς, πραγματοποιείται ιδίως υπό τις 
προϋποθέσεις των διατάξεων των περιπτώσεων γ` και ε` της παραγράφου1 του άρθρου 6 και της 
περίπτωσης ζ` της παρ. 2 του άρθρου 9 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 . Επίσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 12 έως 22 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 

την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, διατηρείτε - ως υποκείμενα των δεδομένων - τα 
δικαιώματα ενημέρωσης και πρόσβασης, τα δικαιώματα διόρθωσης και διαγραφής (δικαίωμα στη λήθη), το 
δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας, το δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων, το δικαίωμα 
εναντίωσης και το δικαίωμα υποβολής καταγγελίας στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα (www.dpa.gr).  
 

Ευχαριστούμε εκ των προτέρων για την ανταπόκριση. 

1. ΕΠΩΝΥΜΟ:  

2. ΟΝΟΜΑ:  

3. ΑΜΚΑ:  

4. Α.Φ.Μ.:  

5. ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΡΤΑΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ:  

6. ΑΛΛΟ ID  

7. HMEΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ  

8. ΦΥΛΟ  

9. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ 

(Επεξήγηση : Πρέπει να δηλώνεται η διεύθυνση στην οποία κατοικεί ο συμμετέχων κατά 

την ημερομηνία που εισέρχεται στη δράση. Αν πρόκειται για άτομο που έχει περισσότερες 

από μία κατοικίες (π.χ. φοιτητές που προσωρινά διαμένουν στον τόπο των σπουδών τους), 
καταγράφεται η διεύθυνση που είναι επίσημα δηλωθείσα στη Διοίκηση).  

 

10. Τ.Κ.: (της Διεύθυνσης κατοικίας του συμμετέχοντα)  

11. Περιφέρεια υλοποίησης του προγράμματος : (συμπληρώνεται από τον 
Δικαιούχο) 

 

http://www.dpa.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



23 

 

  
 

 

12. ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:(Επεξήγηση : Πρέπει να δηλώνεται το τηλέφωνο του 

ίδιου του συμμετέχοντα το οποίο καθιστά εφικτή την επικοινωνία μαζί του και όχι 
οποιοδήποτε άλλο τηλέφωνο).  

 

13. E-MAIL:(Επεξήγηση: Πρέπει να δηλώνεται εφόσον υπάρχει το μέιλ του ίδιου του 

συμμετέχοντα το οποίο καθιστά εφικτή την επικοινωνία μαζί του. Εάν δεν υπάρχει 
μέιλ, τότε να γραφτεί η φράση «δεν υπάρχει») 

 

14. ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ (ημερομηνία έναρξης 

του ακαδημαϊκού έτους): 
01/09/2022 

 

Παρακαλούμε απαντήστε στις παρακάτω ερωτήσεις, σημειώνοντας στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο Χ σε ό,τι 
από τα παρακάτω ίσχυε πριν την ημερομηνία έναρξης συμμετοχής σας στο πρόγραμμα. Συνεπώς όλα τα 
δεδομένα σας για την εργασιακή σας κατάσταση, το εκπαιδευτικό σας επίπεδο και την κοινωνική ομάδα στην 
οποία ενδεχομένως ανήκετε, θα πρέπει να απαντηθούν σύμφωνα με τα χαρακτηριστικά και την κατάσταση 
που είχατε κατά την είσοδό σας στο πρόγραμμα.  

 

Α. ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ 

 

Α1. Είμαι εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ με κάρτα ανεργίας σε ισχύ 
(συμπεριλαμβάνονται και οι εποχικά εργαζόμενοι για το διάστημα που δεν 
εργάζονται) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α1.1 Είμαι εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ με κάρτα ανεργίας σε ισχύ και 
διάστημα ανεργίας πάνω από δώδεκα (12) συνεχείς μήνες (>12 μήνες) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.1.2 Είμαι κάτω των 25 ετών και εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ με κάρτα 
ανεργίας σε ισχύ και διάστημα ανεργίας πάνω από έξι (6) συνεχείς μήνες (>6 μήνες) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2 Είμαι εργαζόμενος/νη ή αυτοαπασχολούμενος/νη                                                 ΝΑΙ         ΟΧΙ            

 

Α.2.1. Απασχολούμαι  στον ιδιωτικό τομέα  ΝΑΙ               ΟΧΙ            

Α.2.1.1 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας πλήρους απασχόλησης και αορίστου 
χρόνου 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.2 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας πλήρους απασχόλησης και ορισμένου 
χρόνου (συμπεριλαμβάνεται η εποχική απασχόληση) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.3 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας μερικής απασχόλησης και αορίστου 
χρόνου 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.4 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας μερικής απασχόλησης και ορισμένου 
χρόνου (συμπεριλαμβάνεται η εποχική απασχόληση) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.5 Απασχολούμαι με εκ περιτροπής απασχόληση ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.6 Απασχολούμαι αμειβόμενος/νη με εργόσημο  

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2. Απασχολούμαι στο Δημόσιο Τομέα (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ)                          ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.1 Απασχολούμαι με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.2 Απασχολούμαι με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.3 Απασχολούμενος/η ως μόνιμος Δημόσιος Υπάλληλος ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.3 Είμαι Αυτοαπασχολούμενος/η 

Συμπεριλαμβάνονται: α) όσοι έχουν δική τους επιχείρηση ανεξαρτήτως από το εάν έχουν ή δεν έχουν 

πωλήσεις, παρεχόμενες υπηρεσίες ή κέρδη (περιλαμβάνονται και οι ελεύθεροι επαγγελματίες που δεν 

ασκούν δραστηριότητα). β) άτομα που βρίσκονται σε φάση έναρξης επαγγέλματος (π.χ έχουν παραγγείλει ή 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



24 

 

  
 

 

αγοράσει εξοπλισμό) και γ) όσοι εργάζονται σε οικογενειακή επιχείρηση και αμείβονται ή όσοι εργάζονται σε 

οικογενειακή επιχείρηση και δεν αμείβονται αλλά ζουν μαζί  στο ίδιο νοικοκυριό, δηλ. συμβοηθούντα μέλη 

οικογενειακών επιχειρήσεων) 

Α.2.4 Σχέση εργασίας (άλλη) που δεν εμπίπτει σε καμία από τις παραπάνω                     ΝΑΙ      ΟΧΙ  

Α.3  Δεν ανήκω  σε καμία από τις παραπάνω κατηγορίες        

(Επεξήγηση : Συμπληρώστε την ερώτηση Α.3 με x αν δεν είστε ούτε 

 εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, ούτε εργαζόμενος/ 

αυτοαπασχολούμενος/νη.)  

    ΝΑΙ   ΟΧΙ  

 

Α.3.1 Δεν είμαι εγγεγραμμένος άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, ούτε εργάζομαι,  

     αλλά αναζητώ εργασία και είμαι άμεσα διαθέσιμος/μη να εργαστώ 

Α.3.1.1 Είμαι 25 ετών και άνω και πριν την είσοδό μου στο πρόγραμμα αναζητούσα  
εργασία πάνω από δώδεκα (12) συνεχείς μήνες (>12 μήνες) 

 

ΝΑΙ  

 

ΟΧΙ  

Α.3.1.2 Είμαι κάτω των 25 ετών και πριν την είσοδό μου στο πρόγραμμα αναζητούσα 

εργασία πάνω από έξι (6) συνεχείς μήνες (>6 μήνες) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

Α.3.2 Δεν είμαι εγγεγραμμένος άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, δεν εργάζομαι,  

δεν αναζητώ εργασία            

Β. ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ 

Β. Συμμετέχετε σε κάποιο πρόγραμμα κατάρτισης ή εκπαίδευσης ή διά βίου 

μάθησης, επιδοτούμενο ή μη; Αν ναι, σημειώστε σε ποια από τις παρακάτω 

κατηγορίες ανήκετε : 

(Επεξήγηση 1: Η ερώτηση αφορά τη συμμετοχή σας σε κάποιο πρόγραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτισης ή 

δια βίου μάθησης τη χρονική στιγμή κατά την είσοδο σας σε αυτήν την πράξη του ΕΚΤ). 

(Επεξήγηση2: Η συμμετοχή σε πρόγραμμα κατάρτισης, εκπαίδευσης ή δια βίου μάθησης εννοεί μαθητές 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων, συμπεριλαμβανομένων των συμμετεχόντων σε  Σχολεία Δεύτερης 

Ευκαιρίας, Γενικά και Επαγγελματικά Λύκεια, σπουδαστές σε Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης που 

παρέχουν αρχική επαγγελματική κατάρτιση στους απόφοιτους της υποχρεωτικής τυπικής εκπαίδευσης, 

σπουδαστές και πρακτικά ασκούμενους σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης, συμμετέχοντες σε 

προγράμματα Κέντρων Δια Βίου Μάθησης που παρέχουν συνεχιζόμενη επαγγελματική κατάρτιση, γενική 

εκπαίδευση ενηλίκων, επαγγελματικό προσανατολισμό και δια βίου συμβουλευτική, σπουδαστές 

Κολλεγίων, σπουδαστές και πρακτικά ασκούμενους Σχολών που εποπτεύονται από τα Υπουργεία  

Πολιτισμού, Ναυτιλίας, Τουρισμού κλπ, και φοιτητές τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πλήρους φοίτησης.) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

B.1.Μαθητής/τρια πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (Δημοτικό, 
Γυμνάσιο, Λύκειο. Συμπεριλαμβάνονται και τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας)              

   ΝΑΙ      ΟΧΙ   

B.2.Σπουδαστής/τρια σε Σχολή Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΕΚ ή ΕΣΚ) ή 
Επαγγελματική Σχολή Μαθητείας (ΕΠΑΣ) ή σε ΙΕΚ ή σε Κολλέγιο ή σε Σχολές που 

εποπτεύονται από άλλα Υπουργεία εκτός του Υπουργείου Παιδείας, όπως π.χ. η 
Ναυτική Ακαδημία, Τουριστικές Σχολές κλπ 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

B.3.Συμμετέχων/ουσα σε κάποιο πρόγραμμα συνεχιζόμενης επαγγελματικής 
κατάρτισης (π.χ. ΚΕΚ) 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

B.4.Φοιτητής/τρια τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πλήρους φοίτησης ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

B.5 Συμμετέχων/ουσα σε πρόγραμμα πρακτικής άσκησης ή μαθητείας με αμοιβή (ως 
φοιτητής τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, σπουδαστής ΙΕΚ, ΕΠΑΣ, τουριστικών σχολών, 

Aκαδημίας Εμπορικού Ναυτικού κλπ) 

B.6 Μεταπτυχιακός/ή Φοιτητής/τρια ή υποψήφιος/α Διδάκτωρ                              

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

ΝΑΙ  

 

ΟΧΙ  
 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



25 

 

  
 

 

 

Γ. ΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ 

Σημειώστε με x σε ποιά από τις παρακάτω κατηγορίες ανήκετε: 

(την κατηγορία που αντιστοιχεί στο ανώτερο επίπεδο εκπαίδευσης που έχετε) 

Γ.1.Δεν έχω αποφοιτήσει από το δημοτικό σχολείο ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.2.Απόφοιτος /η Δημοτικού Σχολείου ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.3.Απόφοιτος /η Γυμνασίου ή ΣΔΕ (Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας) ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.4 Απόφοιτος/η Σχολών Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.), των Επαγγελματικών 
Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.) ή Επαγγελματικών Σχολών Μαθητείας (ΕΠΑ.Σ.) του 

Ο.Α.Ε.Δ., μετά από πιστοποίηση, καθώς και Ι.Ε.Κ. μετά από κατάρτιση  μέχρι δύο 
εξαμήνων ή Τεχνικών Επαγγελματικών Σχολών του Υπ. Παιδείας & Θρησκευμάτων 
και εξομοιούμενων με αυτές σχολών άλλων Υπουργείων 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.5.Απόφοιτος/η Λυκείου (Γενικού ή Επαγγελματικού) ή κάτοχος πτυχίου 

επαγγελματικής ειδικότητας, εκπαίδευσης και κατάρτισης, που χορηγείται στους 
αποφοίτους της Γ΄ Τάξης των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) μετά από  
ενδοσχολικές εξετάσεις, καθώς και βεβαιώσεων ολοκλήρωσης μεταλυκειακού έτους 

μαθητείας των ΕΠΑ.Λ. ή ολοκλήρωσης μεταδευτεροβάθμιας μη - τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης (ΙΕΚ)  

 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.6. Κάτοχος πτυχίου επαγγελματικής ειδικότητας, εκπαίδευσης και κατάρτισης, που 
χορηγείται στους αποφοίτους της Τάξης Μαθητείας των ΕΠΑ.Λ., μετά από 
πιστοποίηση ή διπλώματος επαγγελματικής ειδικότητας, εκπαίδευσης και κατάρτισης, 
που χορηγείται στους αποφοίτους Ι.Ε.Κ. μετά από πιστοποίηση ή διπλώματος/πτυχίου 
ανώτερης σχολής (τριτοβάθμιας ανώτερης και όχι ανώτατης εκπαίδευσης) ή 

ιδιωτικού Κολλεγίου ή Σχολών που εποπτεύονται από άλλα Υπουργεία (Πολιτισμού, 
Ναυτιλίας, Τουρισμού κλπ) 

 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.7.Απόφοιτος/η ΑΕΙ/ΤΕΙ ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Γ.8 Κάτοχος Μεταπτυχιακού Διπλώματος  

Γ.9 Κάτοχος Διδακτορικού Διπλώματος                                                               

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

ΝΑΙ  ΟΧΙ  
 

Δ. ΕΙΔΙΚΕΣ Η ΕΥΑΛΩΤΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΙΣΟΔΟ 

Δ.3 Υπήκοοι τρίτης χώρας 

Επεξήγηση: Υπήκοος τρίτης χώρας είναι το φυσικό πρόσωπο που δεν έχει την ελληνική ιθαγένεια ούτε την 

ιθαγένεια άλλου κράτους − μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά την έννοια του άρθρου 20 παράγραφος 1 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (περιλαμβάνονται και οι ανιθαγενείς, ενώ 

εξαιρούνται τα άτομα με πολλαπλή ιθαγένεια η οποία περιλαμβάνει ιθαγένεια κράτους-μέλους της ΕΕ 

NAI  OXI  

Δ.4 Έχει γεννηθεί ένας ή και οι δύο γονείς σας στο εξωτερικό (σε οποιαδήποτε χώρα, 
εντός ή εκτός της ΕΕ).; 

NAI  OXI  

Δ.5 Μουσουλμανική Μειονότητα  της Θράκης NAI  OXI  

Δ.6 Ρομά  

Επεξήγηση: Τσιγγάνοι που ομιλούν τη γλώσσα Ρομανί, διαβιούν εντός των γεωγραφικών ορίων της 

ελληνικής επικράτειας και είναι πολίτες της Ε.Ε. 

NAI  OXI  

Δ.7 Mετανάστες  

Επεξήγηση : Mετανάστης είναι ο αλλοδαπός που διαμένει στην Ελλάδα νόμιμα, για διάστημα άνω του 

έτους με άδεια διαμονής που του παρέχει πρόσβαση στην αγορά εργασίας, καθώς και τα μέλη της 

οικογένειάς του, ανεξαρτήτως ιθαγένειας, που διαμένουν στην Ελλάδα με άδεια διαμονής ως 

συντηρούμενα μέλη 

NAI  OXI  

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



26 

 

  
 

 

Δ.8 Πρόσφυγες /Δικαιούχοι επικουρικής προστασίας/αιτούντες άσυλο ή αιτούντες 

διεθνή προστασία/ασυνόδευτοι ανήλικοι 

Επεξήγηση 1: Πρόσφυγες /Δικαιούχοι επικουρικής προστασίας είναι οι αλλοδαποί ή ανιθαγενείς που τους 

έχει χορηγηθεί από την αρμόδια ελληνική αρχή καθεστώς πρόσφυγα  ή καθεστώς επικουρικής προστασίας 

Επεξήγηση 2: Αιτούντες άσυλο ή αιτούντες διεθνή προστασία είναι οι αλλοδαποί ή ανιθαγενείς  που τους 

έχει δοθεί από την αρμόδια ελληνική αρχή «δελτίο αιτήσαντος άσυλο αλλοδαπού» ή ««δελτίο αιτούντος 

διεθνή προστασία»   

Επεξήγηση 3: Ασυνόδευτοι ανήλικοι Είναι τα πρόσωπα ηλικίας κάτω των 18 ετών, τα οποία φθάνουν στην 

Ελλάδα, χωρίς να συνοδεύονται από ενήλικα υπεύθυνο για τη φροντίδα τους, σύμφωνα με την ελληνική 

νομοθεσία ή πρακτική και για όσο χρόνο κανένας υπεύθυνος ενήλικας δεν ασκεί στην πράξη την επιμέλειά 

τους ή οι ανήλικοι που εγκαταλείπονται ασυνόδευτοι μετά την είσοδό τους στην Ελλάδα.  

NAI  OXI  

Δ.9 Απεξαρτημένα άτομα / άτομα υπό απεξάρτηση  
Τα άτομα πρώην χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών, που έχουν ολοκληρώσει με επιτυχία εγκεκριμένο κατά 

νόμο θεραπευτικό πρόγραμμα σωματικής και ψυχικής απεξάρτησης  

 

NAI  OXI  

Δ.10 Φυλακισμένοι/Αποφυλακισμένοι/Ανήλικοι παραβάτες 

Επεξήγηση: τα άτομα που εκτίουν ποινές ή μέτρα που συνεπάγονται στέρηση της ελευθερίας τους σύμφωνα 

με απόφαση ποινικής δικαστικής αρχής. Οι αποφυλακισμένοι είναι τα άτομα που έχουν αποφυλακιστήριο. 
Ανήλικοι παραβάτες θεωρούνται όσοι ανήκουν στην ηλικιακή ομάδα 13-18 ετών και τους έχουν επιβληθεί 

από τα Δικαστήρια ανηλίκων αναμορφωτικά ή θεραπευτικά μέτρα ή, για την ηλικιακή ομάδα 15-18 ετών, το 

μέτρο του ποινικού σωφρονισμού Συμπεριλαμβάνονται και περιπτώσεις επιβολής αναμορφωτικών μέτρων 

από Ανακριτή ή Εισαγγελέα, όταν αυτός απέχει από την άσκηση ποινικής δίωξης, καθώς και περιπτώσεις 

εισαγωγής ανηλίκων σε ίδρυμα) 

Δ.11 Άτομα με Αναπηρία με πιστοποίηση από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α)  

Επεξήγηση : Σύμφωνα με το  Ν.4331/2015, το ΚΕ.Π.Α. εξασφαλίζει ενιαία υγειονομική κρίση για τον 

καθορισμό του βαθμού αναπηρίας των ασφαλισμένων όλων των ασφαλιστικών φορέων, 

συμπεριλαμβανομένου του Δημοσίου, καθώς και των ανασφάλιστων, για τους οποίους απαιτείται 

πιστοποίηση της αναπηρίας   

    NAI  OXI  

 

 

 

 

    NAI  OXI  

Δ.12 Άτομα με Αναπηρία χωρίς πιστοποίηση από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α) 
NAI  OXI  

Δ.13 Άστεγοι ή άτομα που έχουν αποκλειστεί από τη στέγαση  

Επεξήγηση: Tα άτομα που διαμένουν νόμιμα στη χώρα, τα οποία στερούνται πρόσβασης ή έχουν επισφαλή 

πρόσβαση σε επαρκή ιδιόκτητη, ενοικιαζόμενη ή παραχωρημένη κατοικία που πληροί τις αναγκαίες τεχνικές 

προδιαγραφές και διαθέτει τις βασικές υπηρεσίες ύδρευσης και ηλεκτροδότησης. Συμπεριλαμβάνονται ιδίως 

αυτοί που διαβιούν στο δρόμο, σε ξενώνες, αυτοί που φιλοξενούνται από ανάγκη προσωρινά σε ιδρύματα ή 

άλλες κλειστές δομές, καθώς και αυτοί που διαβιούν σε ακατάλληλα καταλύματα. Συμπεριλαμβάνονται 

επίσης οι γυναίκες που φιλοξενούνται σε ξενώνες γυναικών θυμάτων βίας και οι ενήλικες που 

φιλοξενούνται σε Δομές Παιδικής Προστασίας και οι οποίοι δεν σπουδάζουν 

NAI  OXI  

Δ.14 Δικαιούχοι Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος 

 Επεξήγηση: Τα άτομα που λαμβάνουν το εν λόγω εισόδημα στη βάση των όρων και προϋποθέσεων 

εφαρμογής της ισχύουσας νομοθεσίας [Ν.4389/2016 (ΦΕΚ 94Α), ΚΥΑ Δ23/ οικ.30299/ 2377/2016 (ΦΕΚ 

208Β)] και Ν.4659/2020 (ΦΕΚ Α21-03.02.2020) 

 

 

NAI  OXI  

Δηλώνω υπεύθυνα ότι τα παραπάνω στοιχεία είναι αληθή 

Ημερομηνία Συμπλήρωσης 

 

Υπογραφή 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



27 

 

  
 

 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  

ΕΝΤΥΠΟ II – ΛΗΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 

Αγαπητέ κύριε/κυρία, 

Συνημμένα θα βρείτε ερωτηματολόγιο που αφορά στο πρόγραμμα «Πρόγραμμα Οικονομικής Ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023» στο οποίο συμμετείχατε.  

Καθώς το πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, είναι υποχρεωτική η συλλογή 
στοιχείων για τους ωφελούμενους, γι’ αυτό παρακαλούμε για τη συμπλήρωσή του σε όλα τα πεδία. Για την 
διευκόλυνση σας, ορισμένα πεδία (γραμμοσκιασμένα) έχουν προσυμπληρωθεί.  

 
Παράλληλα, θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι τα δεδομένα των απαντήσεών σας θα τύχουν 
επεξεργασίας από τις αρμόδιες υπηρεσίες (ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔΕΔΒΜ και το Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής 

Πολιτικής / Δ/νση Εκπαίδευσης Ναυτικών), για το σκοπό της παρακολούθησης του προγράμματος, 
προκειμένου να εξαχθούν στατιστικά στοιχεία (δείκτες) και για το σκοπό των προβλεπόμενων ερευνών και 
αξιολογήσεων, σύμφωνα με τις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις του Κανονισμού ΕΚΤ . 
 

Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων για τους ανωτέρω σκοπούς, πραγματοποιείται ιδίως υπό τις 
προϋποθέσεις των διατάξεων των περιπτώσεων γ` και ε` της παραγράφου 1 του άρθρου 6 και της 
περίπτωσης ζ` της παρ. 2 του άρθρου 9 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 . Επίσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 12 έως 22 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, διατηρείτε - ως υποκείμενα των δεδομένων - τα 

δικαιώματα ενημέρωσης και πρόσβασης, τα δικαιώματα διόρθωσης και διαγραφής (δικαίωμα στη λήθη), το 
δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας, το δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων, το δικαίωμα 
εναντίωσης και το δικαίωμα υποβολής καταγγελίας στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα (www.dpa.gr).  

Ευχαριστούμε εκ των προτέρων για την ανταπόκριση. 
 

  

1. ΕΠΩΝΥΜΟ: 

 

2. ΟΝΟΜΑ: 

 

3. ΑΜΚΑ: 

 

4. ΑΦΜ 

 

5. ΑΛΛΟ ΙD 

 

6. ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:  

(Επεξήγηση : Πρέπει να δηλώνεται το τηλέφωνο του ίδιου του συμμετέχοντα το οποίο 
καθιστά εφικτή την επικοινωνία μαζί του και όχι οποιοδήποτε άλλο τηλέφωνο  

 

7. EMAIL: (Επεξήγηση: Πρέπει να δηλώνεται ,εφόσον υπάρχει, το μέιλ του ίδιου του 

συμμετέχοντα το οποίο καθιστά εφικτή την επικοινωνία μαζί του. Εάν δεν υπάρχει 
μέιλ, τότε να γραφτεί η φράση «δεν υπάρχει») 

 

8. ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ή ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
(ημερομηνία ολοκλήρωσης των σπουδών του ακαδημαϊκού έτους) : 

 
(έως  30/09/2023 που 

λήγει η εξεταστική 
Σεπτεμβρίου) 

 

http://www.dpa.gr/
ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



28 

 

  
 

 

 
Παρακαλούμε απαντήστε στις παρακάτω ερωτήσεις, σημειώνοντας στο αντίστοιχο τετραγωνίδιο Χ σε ό,τι 

από τα παρακάτω ισχύει μετά την ημερομηνία λήξης συμμετοχής σας στο πρόγραμμα και σε διάστημα έως 
τέσσερεις (4) εβδομάδες από την ημερομηνία αυτή (π.χ. εάν η ολοκλήρωση/αποχώρηση από το πρόγραμμα 
πραγματοποιήθηκε στις 6 Σεπτεμβρίου 2021, απαντήστε τις παρακάτω ερωτήσεις για το τι ισχύει έως 4 
Οκτωβρίου 2021). 
 

 
Α. ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ 
 

Α1. Είμαι εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ με κάρτα ανεργίας σε ισχύ 
(συμπεριλαμβάνονται και οι εποχικά εργαζόμενοι για το διάστημα που δεν 

εργάζονται) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2 Είμαι εργαζόμενος/νη ή αυτοαπασχολούμενος/νη                                                 ΝΑΙ        ΟΧΙ            

 

Α.2.1. Απασχολούμαι  στον ιδιωτικό τομέα  ΝΑΙ               ΟΧΙ            

Α.2.1.1 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας πλήρους απασχόλησης και αορίστου 
χρόνου 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.2 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας πλήρους απασχόλησης και ορισμένου 

χρόνου (συμπεριλαμβάνεται η εποχική απασχόληση) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.3 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας μερικής απασχόλησης και αορίστου 
χρόνου 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.4 Απασχολούμαι με σύμβαση εργασίας μερικής απασχόλησης και ορισμένου 
χρόνου (συμπεριλαμβάνεται η εποχική απασχόληση) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.5 Απασχολούμαι με εκ περιτροπής απασχόληση ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.1.6 Απασχολούμαι αμειβόμενος/νη με εργόσημο  ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2. Απασχολούμαι στο Δημόσιο Τομέα (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ)                            ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.1 Απασχολούμαι με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.2 Απασχολούμαι με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.2.3 Απασχολούμενος/η ως μόνιμος Δημόσιος Υπάλληλος ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Α.2.3 Είμαι Αυτοαπασχολούμενος/η 

Συμπεριλαμβάνονται: α) όσοι έχουν δική τους επιχείρηση ανεξαρτήτως από το εάν έχουν ή δεν έχουν 

πωλήσεις, παρεχόμενες υπηρεσίες ή κέρδη (περιλαμβάνονται και οι ελεύθεροι επαγγελματίες που δεν ασκούν 

δραστηριότητα). β) άτομα που βρίσκονται σε φάση έναρξης επαγγέλματος (π.χ έχουν παραγγείλει ή αγοράσει 

εξοπλισμό) και γ) όσοι εργάζονται σε οικογενειακή επιχείρηση και αμείβονται ή όσοι εργάζονται σε 

οικογενειακή επιχείρηση και δεν αμείβονται αλλά ζουν μαζί  στο ίδιο νοικοκυριό, δηλ. συμβοηθούντα μέλη 

οικογενειακών επιχειρήσεων) 

ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

Α.2.4 Σχέση εργασίας (άλλη) που δεν εμπίπτει σε καμία από τις παραπάνω                   ΝΑΙ      ΟΧΙ  

Α.3  Δεν ανήκω  σε καμία από τις παραπάνω κατηγορίες                    

(Επεξήγηση : Συμπληρώστε την ερώτηση Α.3 με x αν δεν είστε ούτε 

εγγεγραμμένος/η άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, ούτε 

εργαζόμενος/αυτοαπασχολούμενος/νη.  

 

    ΝΑΙ       

 

ΟΧΙ  

Α.3.1 Δεν είμαι εγγεγραμμένος άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, ούτε εργάζομαι,  

     αλλά αναζητώ εργασία και είμαι άμεσα διαθέσιμος/μη να εργαστώ                            ΝΑΙ      ΟΧΙ  

Α.3.2 Δεν είμαι εγγεγραμμένος άνεργος/η στον ΟΑΕΔ, δεν εργάζομαι,                           ΝΑΙ      ΟΧΙ  

δεν αναζητώ εργασία      

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



29 

 

  
 

 

Β. ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ 

Β. Συμμετέχετε σε κάποιο (άλλο) πρόγραμμα κατάρτισης ή εκπαίδευσης ή 

διά βίου μάθησης, επιδοτούμενο ή μη; Αν ναι, σημειώστε σε ποια από τις 

παρακάτω κατηγορίες ανήκετε : 

(Επεξήγηση 1: Η ερώτηση αφορά τη συμμετοχή σας σε κάποιο πρόγραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτισης ή δια 

βίου μάθησης τη χρονική στιγμή μετά την έξοδό σας/λήξη συμμετοχής σας από αυτή την πράξη του ΕΚΤ και 

έως και 1 μήνα (4 εβδομάδες) μετά.  

(Επεξήγηση2: Η συμμετοχή σε πρόγραμμα κατάρτισης, εκπαίδευσης ή δια βίου μάθησης εννοεί μαθητές 

όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων, συμπεριλαμβανομένων των συμμετεχόντων σε  Σχολεία Δεύτερης 

Ευκαιρίας, Γενικά και Επαγγελματικά Λύκεια, σπουδαστές σε Σχολές Επαγγελματικής Κατάρτισης που 

παρέχουν αρχική επαγγελματική κατάρτιση στους απόφοιτους της υποχρεωτικής τυπικής εκπαίδευσης, 

σπουδαστές και πρακτικά ασκούμενους σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης, συμμετέχοντες σε 

προγράμματα Κέντρων Δια Βίου Μάθησης που παρέχουν συνεχιζόμενη επαγγελματική κατάρτιση, γενική 

εκπαίδευση ενηλίκων, επαγγελματικό προσανατολισμό και δια βίου συμβουλευτική, σπουδαστές Κολλεγίων, 

σπουδαστές και πρακτικά ασκούμενους Σχολών που εποπτεύονται από τα Υπουργεία  Πολιτισμού, 

Ναυτιλίας, Τουρισμού κλπ, και φοιτητές τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πλήρους φοίτησης.) 

 

 

 

ΝΑΙ  

 

 

ΟΧΙ  

B.1.Μαθητής/τρια πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (Δημοτικό, 
Γυμνάσιο, Λύκειο. Συμπεριλαμβάνονται και τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας)  

                            

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

B.2.Σπουδαστής/τρια σε Σχολή Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ ή Ε.Σ.Κ) ή 
Επαγγελματική Σχολή Μαθητείας (ΕΠΑΣ)ή σε ΙΕΚ ή σε Κολλέγιο ή σε Σχολές που 
εποπτεύονται από άλλα Υπουργεία εκτός του Υπουργείου Παιδείας, όπως π.χ. η 
Ναυτική Ακαδημία, Τουριστικές Σχολές κλπ  

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

B.3.Συμμετέχων/ουσα σε κάποιο πρόγραμμα συνεχιζόμενης επαγγελματικής 
κατάρτισης (π.χ. ΚΕΚ) 

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

B.4.Φοιτητής/τρια τριτοβάθμιας εκπαίδευσης πλήρους φοίτησης ΝΑΙ      ΟΧΙ  

B.5 Συμμετέχων/ουσα σε πρόγραμμα πρακτικής άσκησης ή μαθητείας με αμοιβή (ως 
φοιτητής τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, σπουδαστής ΙΕΚ, ΕΠΑΣ, τουριστικών σχολών, 

Aκαδημίας Εμπορικού Ναυτικού κλπ) 

B.6 Μεταπτυχιακός/ή Φοιτητής/τρια ή υποψήφιος/α Διδάκτωρ                               

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

 

ΝΑΙ      ΟΧΙ  

 

Ε. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ  
 
 

Ε.1 Αποκτήθηκε εξειδίκευση μετά την συμμετοχή σας στο πρόγραμμα (πιστοποιητικό, δίπλωμα, πτυχίο κοκ)     

(επεξήγηση: Ως εξειδίκευση νοείται η λήψη πτυχίου κατά το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023). 
                                                                                                                                 
                                                                                                                               ΝΑΙ      ΟΧΙ  

 
 

Δηλώνω υπεύθυνα ότι τα παραπάνω στοιχεία είναι αληθή 
 

 
Ημερομηνία Συμπλήρωσης 

 
 

Υπογραφή 
 

 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι



 

  
 

 

                                                                                                                              ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ                                

(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών 

 (άρθρο 8,παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ(1): 
 

Ο – Η Όνομα: 
 

Επώνυμο: 
 

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας: 
 

Ημερομηνία γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης: 
 

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: 
 

Τηλ: 
 

Τόπος Κατοικίας: 
 

Οδός: 
 

Αριθ: 
 

ΤΚ: 
 

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax): 
 Δ/νση Ηλεκτρ. 

Ταχυδρομείου(Ε-mail): 
 

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι είμαι σπουδαστής/τρια στην ΑΕΝ………………………..ειδικότητας………………………, με 
Α.Φ.Μ.……………………………………..και δηλώνω ότι:  

α) είχα υποχρέωση να υποβάλω ατομική φορολογική δήλωση για το φορολογικό έτος 2021 (προηγούμενο φορολογικό έτος 
αυτού για το οποίο αιτούμαι χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης) την οποία και έχω επισυνάψει με την αίτησή μου στην ΑΕΝ    

ή (διαγράφεται αναλόγως)  

β) δεν είχα υποχρέωση να υποβάλω ατομική φορολογική δήλωση για το φορολογικό έτος 2021 (προηγούμενο φορολογικό 
έτος αυτού για το οποίο αιτούμαι χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης)  

Ημερομηνία:      … /…/ 20… 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                             Ο – Η Δηλών 
 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. (2) Αναγράφεται 
ολογράφως.  (3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον 
περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η 
δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την δηλούσα. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΣΞΦ4653ΠΩ-Ω0Ι


		2023-11-07T13:24:38+0200
	Athens




